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Podzim v Novém Městě nad Metují
Barvy podzimu zachytili na svých fotografiích členové facebookové skupiny Mystery of Nové Město nad Metují.

Barvy podzimu u řeky Metuje (Simona Krajáková)

Podzimní list v Metuji (Simona Krajáková) Liščí bouda (Lukáš Cichý)

Pohled na komín Ammannu od letiště (Iva Hejzlarová)



prosinec 2020� 1

Peklo (Martin Hurdálek)

U Metuje v Krčíně (Iva Hejzlarová) Bříza u Přibyslavi (Radka Vorlíčková)

Zámek v podzimním hávu (Jana Šefcová)
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o t á z k y  p r o  m í s t o s t a r o s t u

Ve čtvrtek 10. prosince bude Zastupitel-
stvo města schvalovat rozpočet pro rok 
2021. Můžete nám přiblížit, jaké jsou inves-
tiční priority pro tento rok? 

Začnu tím, co je rozděláno a je potřeba  
v příštím roce dokončit. Jde o rekonstrukci 
horní části komunikace v ulici Na Bořetíně 
a místa pro parkování za domem č. p. 44 – 
47. Dále zbývá dokončit zadláždění západní 
části ulice Na Zadomí, realizovat 2. etapu 
rekonstrukce střechy na „Staré škole“ v Kr-
číně a finalizovat 1. etapu parku Březinky. 
Z nových investic bych rád zmínil rekon-
strukci vodní nádrže ve Spech, obnovu  
a modernizaci městského rozhlasu, staveb-
ní úpravy chodníku a veřejného osvětlení  
v ulici Sokolská a opravu komunikace v uli-
ci Kpt. Jaroše. V případě, že se dodatečně 
podaří získat potřebné finanční prostřed-
ky a bude hotova nezbytná příprava, tak 
naší snahou bude realizovat nové chodníky  
a veřejné osvětlení v ulici U Zázvorky, cy-
klostezku Ammann – Vrchoviny a provést 
demolici domu v ul. Nerudova, na jehož 
místě by vzniklo provizorní parkoviště. 

V roce 2021 budou jistě nutná úsporná 
opatření, která souvisejí s poklesem pří-
jmů a pandemií COVID-19. Kde bude nutné 
šetřit?

Bohužel rok 2020 byl takový, jaký byl –  
a nikdo z nás si na jeho počátku nedoká-
zal představit, co nás čeká. V souvislosti  

s vládními opatřeními, která bylo nutné za-
vést s ohledem na ochranu obyvatel před 
COVIDEM-19, došlo logicky k poklesu příjmů 
města a promítne se to také do rozpočtu  
v roce 2021. Tento pokles zatím nelze přes-
ně vyčíslit, neboť v době, kdy odpovídám 
na tento váš dotaz, ještě není známo, zda 
a v jaké podobě projde zrušení superhru-
bé mzdy od ledna 2021 a zda budou nějaké 
kompenzace pro města a kraje. Předpoklá-
dáme, že dojde k meziročnímu poklesu roz-
počtu o přibližně 20 milionů korun, což má 

přímý dopad jednak na odložení některých 
plánovaných investičních akcí, ale také na 
snížení prostředků na provoz města a jeho 
příspěvkových organizací.

Blíží se čas Vánoc, co byste popřál obča-
nům našeho města pro tuto sváteční dobu?

Jak všude ve sdělovacích prostředcích sly-
šíme nebo čteme, tak Vánoce budou v le-
tošním roce jiné. S tím je nutno souhlasit, 
ale zároveň dodávám, že budou takové, 
jaké si je sami uděláme. Některé věci si 
budeme muset odepřít. Například nebude 
možné se setkávat v takové míře, jak jsme 
byli v uplynulých letech zvyklí.  Na druhé 
straně je vánoční čas o splněných přáních, 
přátelství, rodinné sounáležitosti a dalších 
neuchopitelných věcech, na které v průbě-
hu roku občas nemíváme dostatek času. 
Přeji proto všem obyvatelům našeho měs-
ta, aby prožili advent a nadcházející vánoč-
ní svátky ve zdraví a s lidmi, které mají rádi 
a kteří mají rádi je.

Děkuji za rozhovor!
(EK)

Ing. Libor Hovorka
místostarosta

i n f o r m a č n í  c e n t r u m  n o v é  m ě s t o  n a d  m e t u j í

Takový byl rok 2020
Letos jsme se u nás v IC opravdu nenudili. Ani pandemie nás 
ovšem nezastavila a nám se podařilo realizovat všechny naše  
nápady.

Vydali jsme propagační materiál Aktivní senior a jeho křest jsme 
spojili s komentovanou procházkou podskalí. Viditelně jsme ozna-
čili regionální výrobky, které tvoří většinu našeho zboží. Letos 
mezi ně přibyly josefovské malenky, textilní malovánky, kuchyňské 
chňapky z Ateliéru Bosá noha a brože s rybími šupinami od Andrey 
Kollové z Jaroměře. Nově jsme také začali nabízet přívěsky na krk 
se srdcem od hrnčířky Petry Bláhové a mýdlové knoflíky do šatníku 
od výrobce Mýdla Amálka.

Přibylo nám hned několik suvenýrů s novoměstskými motivy – tře-
tí sběratelská záložka (Peklo), dvojice pohlednic (historické ná-
městí a zimní zámek), turistické vizitky (město, kostel Nejsvětější 
Trojice), fotonálepka a magnetky s fotografiemi od Tomáše Mence 
z Juránkovy a Dvořáčkovy vyhlídky.

Také na příští rok máme smělé plány. Sledujte náš facebook nebo 
webové stránky www.infocentrum-nmnm.cz a dozvíte se více.

Text: Andrea Kecová, Jiří Švanda
Foto: Tomáš Menec
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Zprávy z radnice
Do uzávěrky prosincového čísla Novoměst-
ského zpravodaje proběhla dvě zasedání 
Rady města Nové Město nad Metují (dále 
jen RM) a jedno zasedání Zastupitelstva 
města (dále jen ZM).

Rada města č. 50
Zasedání RM proběhlo dne 19. září 2020 za 
účasti šesti radních. Program RM obsahoval 
38 bodů, ke kterým bylo přijato celkem 51 
usnesení. Jednání trvalo od 13.00 do 17.30 
hodin. V úvodu proběhl k několika bodům 
výjezd radních do terénu, za účelem bližší-
ho seznámení se s danou problematikou,  
o které RM rozhodovala.  

Školství, kultura a sport:
RM souhlasila:
»	 s přijetím věcných darů od fy Detecha, 
výrobní družstvo, pro žáky 1. - 3. ročníků ZŠ 
Malecí (boxy na svačiny, sprchový gel, po-
máda na rty) v celkové hodnotě 11.487,60 Kč,
»	 s realizací projektu Základní školy Malecí 
ve výši 759.354 Kč s tím, že z grantu bude 
financován školní psycholog, projektové 
dny pro žáky a podpora rozvoje logického 
myšlení žáků.
RM uložila (na základě podnětů Kulturní 
komise):
»	 OMM ve spolupráci s ARCH a KŽP před-
ložit RM návrh kovových nebo kamenných 
desek u novoměstských lip republiky, které 
byly vysázeny před 2 lety v Novém Městě 
nad Metují, Krčíně, Spech a Vrchovinách,  
a to včetně předpokládaných finančních 
nákladů, 
»	 OSN zapracovat do rozpočtu na rok 2021 
částku na opravu heraldického znaku měs-
ta na budově Spolkového domu na Husově 
náměstí.

Majetkoprávní úkony: 
RM uložila OMM zveřejnit záměr města pro-
najmout jako zahradu, nejvyšší nabídce ná-
jemného, pozemek p. p. č. 598/13 o výměře 
437 m2, druh pozemku zahrada, z majetku 
města, pro k. ú. Krčín a obec Nové Měs-
to nad Metují, a to ode dne 1. ledna 2021 
na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní 
lhůtou s tím, že minimální cena nájmu je  
5,65 Kč/m2/rok.

Rozvoj:
RM byla seznámena v rámci výjezdu do te-
rénu s problematikou lokality v Březinách: 
park Březinky - investiční akce města, ře-
šení oplocení - žádost fy FATO, dohoda  
o umístění staveb na pozemku, který měs-
to prodalo soukromému investorovi (p. p. č. 
661/1 ) a přesun kontejnerového stanoviště 
nad restaurantem Stop.

RM uložila: 
»	 OMM zapracovat do návrhu rozpočtu 
na rok 2021 položku na zadání zpracování 
studie urbanistického řešení a návrh vege-
tačních úprav Jiráskových sadů vzhledem  
k významnosti tohoto prostoru pro širo-
kou veřejnost, zdravotnímu stavu dřevin  
v parku a absenci jakéhokoliv koncepčního 
dokumentu, 
»	 OMM zařadit do návrhu rozpočtu měs-
ta na rok 2021 položku „Projektová do-
kumentace vegetačních úprav, výsadeb  
a mobiliáře v prostoru parku u Husova sbo-
ru” vycházející ze zpracované „Územní stu-
die veřejného prostranství Nové Město nad 
Metují - Bořetín - Klosova ul.“.
RM souhlasila: 
»	 se zjednosměrněním provozu v ul. Čes-
kých legií a pověřila OMM zajištěním stano-
vení a realizací dopravního značení,
»	 se stavbou optické sítě společnosti CE-
TIN, a. s., Praha 9, v p. p. č. 2242, k. ú. Nové 
Město nad Metují a v p. p. č. 2043/1, k. ú. 
Vrchoviny, které jsou ve vlastnictví města.
RM schválila: 
»	 Dodatek č. 1 ke smlouvě o právu provést 
stavbu zabývající se úpravou trasy optické 
sítě, mezi městem Nové Město nad Metují, 
jako vlastníkem pozemků a chodníkového 
tělesa, a společností T-Mobile Czech Re-
public, a. s., Praha 4, jako stavebníkem, 
»	 Dodatek č. 1 na akci „Park Březinky, Nové 
Město nad Metují, I. etapa“ mezi městem 
Nové Město nad Metují a firmou Okrasné 
zahrady arboristika, s. r. o., 549 37 Žďárky 
69, IČO: 27535363, na vícepráce v podobě 
doplnění přírodní, mlatové cesty, za cel-
kovou cenu 58.407,98 Kč vč. DPH a tím se 
upravila celková cena díla na 1.087.312,18 Kč 
vč. DPH, 
»	 změnu v Plánu obnovy a plánu investic 
- návrh akcí na rok 2021, akce Kanalizace 
Nové Město nad Metují – Vrchoviny, s tím, 
že místo návrhu v předloženém Plánu ob-
novy a plánu investic - návrh akcí na rok 
2021 bude provedena oprava živičného kry-
tu v místě původního výkopu kanalizace od 
hasičárny po křižovatku ve Vrchovinách dle 
dohody zástupce provozovatele (Vodovody 
a kanalizace Náchod, a.s.) a vedoucího TS, 
a to na základě kontroly trasy,
»	 smlouvu o dílo na provedení 5 ks zá-
kladů pro stacionární rychloměry, včetně 
výkopu pro napájení mezi městem Nové 
Město nad Metují a firmou STAVIX, s. r. o., 
IČO: 27526984, za celkovou cenu 83.482,741 
Kč vč. DPH, 
»	 Dohodu o umístění staveb mezi městem 
Nové Město nad Metují a p. [osobní údaj 
odstraněn], s tím, že Dohoda o umístě-
ní staveb pojednává o realizaci chodníků 
podél „Novostavby penzionu a občerst-
vení“ na p. p. č. 661/1 v k. ú. Nové Město 
nad Metují v ul. T. G. Masaryka, kterou bude 

realizovat soukromý investor. Město Nové 
Město nad Metují má záměr, aby budovaný 
chodník podél této novostavby a podél sil-
nice I/14 v budoucnu propojil i park Březin-
ky.
RM vzala na vědomí informace MST o zru-
šení plánovaného „Hodnocení ideových 
návrhů urbanisticko - architektonické 
studie areálu býv. kasáren“, které se mělo 
uskutečnit dne 20.10.2020 od 13.00 hodin 
v zasedací místnosti I (1. patro MěÚ Nové 
Město nad Metují), a to z důvodu koronavi-
rové situace, nouzového režimu a přijatých 
opatření.

Finance: 
RM schválila Pojistnou smlouvu č. 
0519186018 mezi pojišťovnou Hasičská vzá-
jemná pojišťovna, a. s., se sídlem Praha 2, 
IČO: 46973451, a městem Nové Město nad 
Metují, ve výši 53.055 Kč za celé období 
trvání pojistné smlouvy (pojištění se týká 
nově zakoupeného objektu bývalého hote-
lu Metuj do majetku města). 

Rada města č. 51
Zasedání RM proběhlo dne 2. listopadu 
2020 za účasti všech 7 zvolených radních. 
Program RM obsahoval  47 bodů, ke kterým 
bylo přijato celkem  61 usnesení. Časově 
náročné jednání trvalo od 13.00 do 19.05 
hodin.

Školství, kultura a sport:
RM souhlasila: 
»	 s realizací projektu Základní školy Ko-
menského z rozvojového programu MŠMT 
ČR s názvem Šablony III, zařazený v operač-
ním programu „Výzkum, vývoj a vzdělává-
ní“ ve výši 610.000 Kč, s tím, že škola bude 
tento projekt realizovat v období 02/2021 
až 01/2023, 
»	 s umístěním sídla Městského klubu  
v Novém Městě nad Metují na adrese Bo-
ženy Němcové 720, 549 01 Nové Město nad 
Metují.
RM byla seznámena s Výroční zprávou  
o činnosti Základní umělecké školy Bedři-
cha Smetany a s Výroční zprávou o činnosti 
Domu dětí a mládeže Stonožka, u obou za 
školní rok 2019/2020. 

Majetkoprávní úkony: 
RM vzala na vědomí informace OMM o způ-
sobu řešení stávajícího stavu akvaduktu 
v Krčíně u Daškova splavu s tím, že OMM 
bude informovat RM o dalším vyřizování 
záležitosti na Státním pozemkovém úřadu, 
který dle jednání ze dne 23.09.2020 sdělil, 
že bude nárokovat v rámci přípravy roz-
počtu na rok 2021 finanční prostředky na 
vypracování projektové dokumentace na 
pasportizaci a zrušení či odstranění části 
závlahy Metuje v rozsahu ucelené dílčí plo-
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chy, vč. všech souvisejících objektů, tedy  
i akvaduktu.

Rozvoj:
RM schválila: 
»	 vypracování studie hotelu Metuj, s návr-
hem využití stávajícího objektu hotelu Me-
tuj, firmě ORGATEX-NÁCHOD, s. r. o., 547 01 
Náchod, za nabídkovou cenu 72.600 Kč vč. 
DPH, 
»	 Smlouvu o dílo na akci „Dodávka a mon-
táž přístřešku pro autobusovou zastávku  
v ulici Rezecká v Novém Městě nad Metu-
jí“ za částku 161.273,64 Kč, vč. DPH, mezi 
městem Nové Město nad Metují a firmou  
mmcité1, a. s., Bílovice 519, 687 12 Bílovice, 
IČO: 27670864, 
»	 zadání veřejné zakázky na výkon TDI na 
akci „Rekonstrukce komunikace v ul. Na Bo-
řetíně“ firmě DOSPOK, s. r. o., IČO: 07229640, 
za celkovou cenu 90.145 Kč vč. DPH, 
»	 Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 71/2020 
na realizaci akce „Rekonstrukce živičného 
krytu v ul. Rezecká“ mezi městem Nové 
Město nad Metují a firmou Swietelsky sta-
vební, s. r. o., IČO: 48035599, na méněpráce 
v celkové výši 84.198 Kč vč. DPH, 
»	 Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo  
č. 180/2020 na posun realizace dešťové ka-
nalizace budované v rámci stavby „Rekon-
strukce komunikace v ul. Na Bořetíně“ na 
rok 2021 a zrušení etapizace stavby (koneč-
ný termín dokončení díla se nemění) mezi 
městem Nové Město nad Metují a firmou 
STAVIBET, s. r. o., IČO: 27472922.
RM uložila: 
»	 OF zapracovat do textové části rozpoč-
tu využití proplacených dotací za výsadbu 
zeleně v Krčíně a u „ZŠ Malecí“ k nákupu  
a výsadbě dřevin v parku u Husova sboru, 
dle zpracované Územní studie veřejného 
prostranství Nové Město nad Metují - Bo-
řetín - Klosova ul.
»	 TS využít zbývající finanční prostředky 
z položky rozpočtu pro rok 2020 „Založe-
ní a údržba zeleně“ k nákupu a výsadbě 
dřevin v parku u Husova sboru, dle zpra-
cované územní studie veřejného prostran-
ství „Územní studie veřejného prostranství 
Nové Město nad Metují - Bořetín - Kloso-
va ul.“ Výběr taxonů, parametry výpěstků  
a přesná lokalizace výsadeb budou konzul-
továny s předsedou KŽP Ing. et Ing. Pavlem 
Dostálem. 
»	 TS, z důvodu chybějících podkladů, rea-
lizovat náhradní výsadbu za pokácené dře-
viny v lokalitě parku Jiráskovy sady přene-
seně v prostoru parku u Husova sboru. Zde 
při výsadbách postupovat dle zpracované 
územní studie - „Územní studie veřejného 
prostranství Nové Město nad Metují - Bo-
řetín - Klosova ul.“ Výběr taxonů, parametry 
výpěstků a přesná lokalizace výsadeb bu-
dou konzultovány s předsedou KŽP Ing. et 

Ing. Pavlem Dostálem.
RM souhlasila: 
»	 se stavbou optické sítě „PŘIPOJENÍ NE-
MOCNICE NA INTERNET“ firmy N_SYS, s. r. o., 
Žižkova 89, 542 32 Úpice, umístěné na p. p. 
č. 597/1, 668/13, 668/12, 668/10, 2243/5 v k. 
ú. Nové Město nad Metují, 
»	 se stavbou optické sítě pro T-Mobile 
Czech Republic, a. s., Praha 4, a to v lokalitě 
Malecí - ul. Malecí, Nad Stadionem, Druž-
stevní na p. p. č. 439/1, 441/1, 2063, 446/6, 
2064/2, 619/12, 619/16, 619/10, 635/1, 619/20, 
619/27, 619/14, 624/2, 624/8, 638/1, 619/13, 
619/17, 617/3, 619/9, 617/2, 617/1, 597/3, 597/1, 
619/29, 624/7, 624/3 v k. ú. Nové Město nad 
Metují, které jsou ve vlastnictví města. 
RM vzala na vědomí vyjádření OŽP o postu-
pu, který by vedl k obnově cesty „Bražan-
da“ ve Vrchovinách a konstatovala, že 
vzhledem k množství a finanční náročnos-
ti plánovaných investičních priorit města  
a k nedostatku finančních prostředků se 
tímto projektem není možné v současnosti 
zabývat.

Finance: 
RM schválila: 
»	 jako vítěze nadlimitní veřejné zakázky 
„Svoz a odstraňování komunálního odpa-
du v Novém Městě nad Metují v letech 2021 
– 2023“ nabídku fy Marius Pedersen, a. s., 
IČO: 42194920, se sídlem: Průběžná 1940/3, 
500 09 Hradec Králové, za nabídkovou cenu 
19.843.165,50 Kč bez DPH (22.880.371,61 Kč 
vč. DPH),
»	 finanční částku ve výši 169.158 Kč vč. DPH 
na výměnu poškozeného zvukového au-
dioprocesoru nákupem zařízení DataSat 
AP25, bez karty pro 35 mm, od firmy OV Me-
dia Praha pro Kino 70 s tím, že objednávku 
vystaví město Nové Město nad Metují a ná-
kup zajistí ředitel MK.
»	 navýšení počtu pracovníků TS o 1 pra-
covní místo elektrikáře, a to s platností ode 
dne 01.01.2021,
»	 pořadí nabídek na realizaci veřejné za-
kázky „Centrální nákup elektrické energie 
pro město Nové Město nad Metují a dal-
ší obce a jejich PO“ a jako vítěze veřejné 
zakázky nabídku společnosti Microenergy,  
s. r. o., IČO: 08516570, Bílkova 855/19, 110 00 
Praha, za nabídkovou cenu 5.031.280 bez 
DPH. V případě neuzavření smlouvy s tímto 
uchazečem bude vyzván k uzavření smlou-
vy uchazeč 2. v pořadí, a to společnost Cen-
tropol Energy, a. s., Vaníčkova 1594/1, 400 
01 Ústí nad Labem, za nabídkovou cenu 
5.037.390 Kč bez DPH.
RM uložila ST ve spolupráci s pí E. Kupko-
vou a OŽP připravit osvětovou kampaň pro 
občany ve smyslu zpracovávání tříděných 
odpadu (papírových krabic, objemných 
plastů apod.).

Různé: 
RM schválila Plán zimní údržby místních 
komunikací pro zimní období 2019 - 2020 
v Novém Městě nad Metují (část A - místní 
komunikace, část B - chodníky) s tím, že do 
Plánu doplnila zajištění úklidu chodníku na 
konci Krčína (při výjezdu z města směrem 
na Nahořany) a chodníku na Žižkově ná-
městí podél areálu chovatelů od viaduktu 
ke „Všívárně“.

Zastupitelstvo města č. 15  
Páté zasedání ZM v roce 2020 proběhlo  
v Kině 70 dne 12. listopadu 2020, a to za 
účasti 20 zvolených   zastupitelů. Program 
zasedání měl celkem 17 bodů a k nim bylo 
přijato 20 usnesení. Zasedání trvalo od 
16.00 do 19.05 hodin. Na začátku zasedání 
zastupitelé rozhodli o trvalé změně řazení 
článků programu ZM s tím, že článek Finan-
ce byl zařazen hned za článek Úvodní infor-
mace a vystoupení a ostatní články byly již 
ve stejném pořadí posunuty. 

Finance: 
ZM vzalo na vědomí: 
»	 informace o provedených rozpočtových 
opatření v období od minulého zasedání 
ZM,
»	 informace vedoucího OF o aktuální fi-
nanční situaci města, 
»	 informace předsedy FV ZM o jednání FV 
ZM ze dne 11.11.2020.

Majetkoprávní: 
ZM schválilo: 
»	 koupi pozemků p. p. č. 415/2, p. p. 
č. 416/2 a p. p. č. 416/3 vše v k. ú. Spy  
a obci Nové Město nad Metují, z vlastnictví  
p. osobní údaj odstraněn, za sjednanou 
kupní cenu ve výši 100 Kč/m2, tj. za celko-
vou kupní cenu 6.500 Kč, 
»	 koupi pozemku p. p. č. 430/9 v k. ú. Spy  
a obci Nové Město nad Metují, z vlastnic-
tví pí osobní údaj odstraněn, za sjednanou 
kupní cenu ve výši 100 Kč/m2, tj. za celko-
vou kupní cenu 13.200 Kč, 
»	 koupi pozemku p. p. č. 430/12 v k. ú. Spy 
a obci Nové Město nad Metují, z vlastnic-
tví p. osobní údaj odstraněn, za sjednanou 
kupní cenu ve výši 100 Kč/m², tj. za celko-
vou kupní cenu 600 Kč.
ZM souhlasilo se vzdáním se (se zánikem) 
předkupního práva k dále uvedeným pozem-
kům zřízeným ve prospěch města Nové Měs-
to nad Metují, jejichž výměra byla změněna 
dle GP č. 2271-205/2020 ze dne 13.05.2020: p. 
p. č. 690/3 o výměře 159 m2 a p. p. č. 690/1 
o výměře 546 m2 vše v k. ú. Nové Město nad 
Metují v lokalitě Březinky, ve vlastnictví 
FATO real, s. r. o., člen holdingu FATO, se síd-
lem Dřevařská 904, 500 03 Hradec Králové. 
Poplatek za výmaz předkupního práva z KN 
uhradí již zmiňovaná společnost. 
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Rozvoj:
ZM schválilo: 
»	 podání žádosti o dotaci na akci „Obnova 
bývalé školy v Krčíně, II. etapa“, která zahr-
nuje opravu střechy a krovu nejstarší části 
budovy, do vyhlášeného dotačního pro-
gramu Královéhradeckého kraje 21KPGU2 
Obnova památkového fondu a zároveň do 
Havarijního programu Ministerstva kultury 
ČR pro rok 2021,
»	 podání žádosti o dotaci do dotační-
ho titulu DT 117D8220A - Podpora obnovy 
místních komunikací vyhlášeného Minis-
terstvem pro místní rozvoj ČR na projekt 
Stavební úpravy místní komunikace v ul. 
Kpt. Jaroše.
ZM vzalo na vědomí: 
»	 dokument nazvaný Dotační možnosti 
pro dlouhodobé investiční záměry města, 
»	 informace o vícepracích na akci „Opěrná 
zeď v ul. Nádražní u č.p. 361 v Novém Městě 
nad Metují“ způsobených změnou projektu 
opěrné zdi z důvodu výskytu skály v místě 

opěrné zdi.
ZM souhlasilo s prodloužením platnosti 
stávajícího „Strategického plánu rozvo-
je města do roku 2020“, a to do doby, než 
bude ZM schválen nový, aktualizovaný stra-
tegický plán rozvoje města, který je nyní  
v procesu zpracování.
ZM rozhodlo o zastavení příprav protipo-
vodňových opatření, tj. zpracování PD pro 
realizaci ochranného valu u bývalého kou-
paliště a chatové osady a to z důvodu vyso-
kých předpokládaných nákladů na stavbu 
valu v minimální výši 5,1 mil. Kč, z důvodu 
současné ekonomické situace ve vztahu ke 
COVID-19 a z důvodu nutnosti řešit investič-
ně hotel Metuj.

Různé: 
ZM vzalo na vědomí:
»	 Kalendář termínů zasedání RM a ZM 
města Nové Město nad Metují na rok 2021, 
vč. koncepčních zasedání RM 
»	 Zápis č. 5 z jednání Kontrolního výboru 

ZM ze dne 21.09.2020.
ZM schválilo prodloužení platnosti Stra-
tegie prevence kriminality Nového Města 
nad Metují na roky 2016 - 2020 do konce 
roku 2021 v souladu s Usnesením vlády ČR 
ze dne 15.06.2020 č. 652 o prodloužení plat-
nosti Strategie prevence kriminality České 
republiky. 

Podrobná znění zápisů a usnesení ze zase-
dání RM a ZM jsou pravidelně zveřejňována 
na internetových stránkách města, nebo 
jsou dispozici na MěÚ. Souhrny usnesení 
z jednotlivých zasedání jsou pak zveřejňo-
vány v zákonných lhůtách na Úřední desce 
MěÚ u Komerční banky a rovněž na elektro-
nické úřední desce na www stránkách měs-
ta. Nedílnou součástí zápisů ze zasedání 
ZM jsou anonymizované zvukové záznamy 
zasedání, které jsou rovněž k dispozici na 
městském webu.          

Petr Tyč, tajemník

Hlasujte pro krčínskou alej 
v celostátní soutěži

Na budově Staré školy 
v Krčíně se stále pracuje

Naše město se v letošním roce přihlásilo do projektu Alej roku 
2020, kam přihlásilo stromořadí lip u zimního stadionu v Krčíně. 
Celkem se letošního ročníku účastní 134 alejí z celé republiky. 
Hlasování začalo 3. listopadu 2020 a bude možné hlasovat až do  
7. ledna 2021. Odkaz pro hlasování najdete na webu a FB Nového 
Města nad Metují nebo přímo na webu soutěže: www.alejroku.cz.

(EK)

Budova Staré školy v Krčíně je od listopadu 2017 registrována jako 
kulturní památka a město Nové Město nad Metují se postupnými 
kroky snaží o její rekonstrukci. V letošním roce probíhalo na bu-
dově několik rozsáhlých stavebních prací a další jsou plánovány  
i na rok 2021. Od začátku měsíce června 2020 probíhá první etapa 
akce s názvem „Obnova krovu a statické zajištění objektu č. p. 22 
„Stará škola“ v Novém Městě nad Metují“. Stavbu provádí firma 
Stavix, s. r. o. 

Během letošního roku bylo provedeno na přístavbách objektu sta-
tické zajištění a obnova krovu, včetně výměny krytiny, s předpo-
kládanými náklady ve výši  2,5 milionu korun včetně DPH. Statické 
zajištění spočívalo v sanaci největších statických poruch nachá-
zejících se na jižní straně objektu přístavby. U krovu došlo k jeho 
sejmutí a výměně poškozených částí. Nové prvky byly vytvářeny 
jako autentické kopie stávajících prvků. 

Rovněž byla sejmuta a nahrazena krytina z bobrovek, a to včetně 
kompletní náhrady klempířských prvků. Veškeré práce byly pro-
váděny za dohledu pracovníků památkové péče. Obnova objektu  
v letošním roce byla prováděna s využitím finančního příspěvku 
poskytnutého Ministerstvem kultury v rámci Havarijního progra-
mu a dále spolufinancována Královéhradeckým krajem. 

V roce 2021 jsou plánovány práce na obnově střechy hlavního ob-
jektu školy s tím, že město bude znovu žádat o finanční příspěvek 
od Ministerstva kultury ČR a Královéhradeckého kraje.

(EK)
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Prosíme, ukládejte správně papírový odpad

Velkým problémem nejen našeho města je v posledních měsících 
papírový odpad a s tím související nepořádek okolo kontejne-
rů. Nafotili jsme pro vás obvyklý stav, jak to v posledních dnech 
vypadá. Bohužel tato situace není dána tím, že by byl nedosta-
tek kontejnerů, ale hlavně tím, že někteří z nás odpad špatně do 
kontejnerů ukládají. Jedná se hlavně o kartonové krabice, které 
jsou do kontejnerů vkládány celé, nerozřezané nebo nesešlapané. 
Tím dojde v rychlému zaplnění a hromadění nepořádku v okolí. 
Pak musejí nastoupit pracovníci městských Technických služeb  
a tento nepořádek několikrát týdně uklízet. Prosíme proto všechny 
občany našeho města. Snažte se papír ukládat správně. Ušetříme 
peníze za zbytečné vyvážení poloprázdných kontejnerů a budeme 
mít čistší město. 

Třídění papíru v číslech:
Za 1. pololetí (leden až červen) 2020 bylo svozovou firmou pro-
vedeno celkem 2 153 výsypů modrých kontejnerů a bylo svezeno 
91,27 tun papíru. To znamená, že v okamžiku výsypu bylo v jed-
nom kontejneru průměrně 42 kg papíru. Jen pro představu balíček 
novin 20 x 30 x 12 cm váží 4 kg. Při správném uložení by se takto 
vytvořených balíčků do kontejneru vešlo cca 130 ks a obsah kon-
tejneru by vážil 520 kg. Využitelnost jednoho kontejneru je tedy 
menší než 10 %. Město za tuto službu zaplatilo 425.688 Kč.
Vkládejte proto kartonové krabice do kontejnerů rozřezané nebo 
alespoň sešlapané, má to smysl. Děkujeme vám!

(EK)

r a d n i c e  i n f o r m u j e
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Nové Město nad Metují je 3. městem v kraji s nejlepší kvalitou života
Internetový portál www.obcevdatech.cz, který analyzuje kvalitu 
života v obcích, vyhodnotil Nové Město nad Metují jako 3. město  
v Královéhradeckém kraji a 46. v celé České republice, a to jako 
místo, kde je velmi dobrá kvalita života.
Analýza jednotlivých obcí je prováděna pokročilým technologic-
kým řešením a porovnává kvalitu života ve všech obcích s rozšíře-
nou působností na území ČR, kterých je celkem 206. Projekt obce 
subjektivně nehodnotí, ale pouze porovnává dostupnost daných 
služeb a možností v jednotlivých obcích.

U jednotlivých obcí je uveden celkový index kvality života a pak 
dílčí indexy ve třech hlavních kategoriích:
• Zdraví a životní prostředí
• Materiální zabezpečení a vzdělání
• Vztahy a služby
Více informací najdete zde: https://www.obcevdatech.cz/nove-
mesto-nad-metuji.

(EK)

o k é n k o  d o  p a r t n e r s k ý c h  m ě s t

Duszniki-Zdrój – je toho tolik k objevování
Duszniki-Zdrój je výjimečné místo v Dolním Slezsku. Město je plné 
života po celý rok. V podzimní sezóně trochu zvolní, aby mohlo 
v zimní sezóně hostům nabídnout mnoho atrakcí. Dny jsou stále 
chladnější a ráno je možné pozorovat první mrazy – to znamená, 
že zima se už blíží velkými kroky. Když padnou první sněhové vloč-
ky, Duszniki neupadají do zimního spánku. Nabízejí spoustu atrak-
cí jak pro fanoušky zimních sportů, tak pro turisty, kteří si chtějí 
odpočinout a načerpat novou energii. Městečko Duszniki-Zdrój 
je bezpochyby kouzelným místem. Můžeme zde odpočívat v kli-
du a pohodě, ale také strávit čas aktivně. Nejjednodušší a prav-
děpodobně nejoblíbenější možností aktivního odpočinku v zimě 
je lyžování. A když lyžování, tak v lyžařském středisku Zieleniec. 
Unikátní lyžařská stanice s kilometry dobře upravených sjezdovek, 
s mnoha vleky, se širokým zákulisím gastronomických a hotelo-
vých zařízení a s jedinečným podnebím, blízkým alpskému, čeká 
na amatéry bílého šílenství. A co když nemáte rádi jízdu na lyžích 

nebo snowboardu? To vůbec nevadí! V Dusznikách-Zdróji si může-
te vyzkoušet trochu jinou, ale stejně vzrušující formu lyžování. Jde 
o běh na lyžích. K tomu přijde vhod Tauron Duszniki Arena, kde 
můžete využít skvěle připravených tras různé obtížnosti. V okolí 
městečka je téměř nekonečná krajina plná horských cest a silnic.  
I když jsou v zimě často nedotčené, mohou se stát skutečnou výzvou 
i pro horské turisty, kteří mají zkušenosti se zimními expedicemi. 
Při výběru horských výletů, zejména v zimě, nezapomeňte, že jsou 
určeny pouze pro obezřetné. V Dusznikách-Zdróji je také mnoho 
útulných kavárniček, kde můžete trávit chladné večery se šálkem 
oblíbeného čaje nebo horké čokolády v ruce. Pro všechny, kteří hle-
dají odpočinek, mohou Duszniki nabídnout bohatou wellness zónu, 
kde si lze odpočinout a zapomenout na všechny starosti. 
Podrobné informace o aktuální turistické nabídce najdete na www.
visitduszniki.pl.

Překlad: Věra Prokýšková

Říjen 2020

3. října – 17.28 h. - transport pacienta do vozu ZZS, 
Nové Město n. Met., ul. K Sirkárně (jednotka odvolána).

3. října – 17.43 h. - pád stromu na komunikaci, 
Nové Město n. Met. (směr Peklo).

3. října – 20.30 h. - pád stromu na komunikaci, 
Nové Město n. Met., ul. Klopotovská.

4. října – 18.42 h. - otevření dveří domu, Nové Město n. Met., 
ul. U Letiště.

9. října – 15.57 h. - planý poplach (sepnutí čidla EPS), Volovka.

9. října – 17.09 h. - dohašení ohniště po pálení, Nové Město n. Met., 
ul. Lesní.

13. října – 04.00 h. - požár ve výrobní hale, Nové Město n. Met., ul. 
Černčická.

14. října – 15.54 h. - čerpání vody ze sklepa, Spy, 
ul. Vlastimila Moravce.

17. října – 08.05 h. - dopravní nehoda, Vrchoviny (směr Náchod).

18. října – 08.18 h. - záchrana osoby za pomoci automatizovaného 
externího defibrilátoru, Slavoňov.

19. října – 22.58 h. - pád stromu na komunikaci, Nové Město n. Met. 
(směr Peklo).

21. října – 11.37 h. - strom hrozící pádem na komunikaci, 
Nové Město n. Met., ul. Klopotovská.

26. října – 06.17 h. - dopravní nehoda, Nahořany, hráz v. n. Rozkoš.

26. října – 11.16 h. - dopravní nehoda, Nové Město n. Met. 
(směr Nahořany).

26. října – 17.10 h. - transport pacienta do vozu ZZS, 
Nové Město n. Met., ul. Rezecká.

27. října – 07.57 h. - únik nafty na komunikaci, Nové Město n. Met., 
ul. Náchodská.

27. října – 14.34 h. - požár odpadu v popelářském vozu, Mezilesí.

h a s i č i  n o v é  m ě s t o  n a d  m e t u j í

Výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150 nebo tísňové volání 150.
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Na přiložené fotografii si můžete všimnout, jakou spoušť na sil-
nici způsobilo zahoření tzv. popelářského vozidla, které se událo 
27.10.2020 ve 14.34 hodin v obci Mezilesí.

Sledované období : 10.10.2020 – 10.11.2020
V tomto období MP řešila celkem 207 událostí. Dopravních přestup-
ků bylo 105, ostatní přestupky byly zaznamenány ve 12 případech. 
Po uzávěrce tohoto čísla Novoměstského zpravodaje (dále jen Zpra-
vodaj) dojde v Novém Městě nad Metují a nejbližším okolí k insta-
lací radarových stanovišť, která budou měřit rychlost projíždějících 
vozidel a zároveň pořizovat důkazní materiál, který bude sloužit  
k postihu řidičů, kteří překročí nejvyšší dovolenou rychlost. Do příš-
tího Zpravodaje připravuji podrobné informace k této problemati-
ce, kde zároveň popíši, jak dlouhá a složitá cesta vedla k samotné 
realizaci.

Výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:

15. 10. 2020 v 19.30 hodin došlo k rozsáhlému výpadku elektrického 
proudu v Náchodě, tento stav si vyžádal okamžitou opravu transfor-
mátoru, kvůli které musela být omezena doprava na hlavním tahu 
z Nového Města nad Metují na Náchod. MP na žádost PČR provedla 
dvouhodinovou uzavírku této komunikace od křižovatky směrem na 
Bražec. 

17. 10. 2020 ve 20.00 hodin byl MP nahlášen sousedský spor v ulici 
Havlíčkova, který měl vyvrcholit napadením a výhrůžkami. MP si na 
místo vyžádala jako zálohu PČR. Obě hlídky na místě zjednaly pořá-
dek a všem aktérům byl vysvětlen další postup.

22. 10. 2020 v 17.54 hodin bylo MP oznámeno poškození zdi náklad-
ním vozidlem se zahraniční SPZ v ulici Českých bratří, kdy vozidlo  
z místa ujelo. MP se podařilo uvedené vozidlo dostihnout a zastavit 
ve Spech. Jeho řidič se k incidentu přiznal a s vlastníkem zdi se do-
hodl na způsobu uhrazení škody.

23. 10. 2020 ve 14.48 hodin byl MP nahlášen agresivní opilec, který 
se pohyboval v ulici Klosova. Strážníci jej na místě za použití donu-
covacích prostředků zpacifikovali a převezli na Protialkoholní zá-
chytnou stanici v Hradci Králové.

28. 10. 2020 ve 22.31 hodin vyjížděla MP na žádost PČR do Lhoty  
u Nahořan k podnapilému muži, který zabil psa. Strážníci na místě 
poskytli PČR plnou součinnost a událost je dále v šetření.  

30. 10. 2020 v 19.05 hodin MP zaznamenala na tísňovou linku 156 
několik telefonátů od občanů, kteří slyšeli v Novém Městě nad Me-
tují houkající poplachové sirény a obávali se o svoji bezpečnost. 
MP neměla v té době hlášen žádný bezpečnostní problém v rámci 
města, proto byla pro jistotu kontaktována operační střediska HZS 
i PČR, ale ani ta neměla žádný problém hlášený. Dalším šetřením 
bylo zjištěno, že houkaly všechny sirény v soukromé společnosti  
v ulici Náchodská. Na místě již vše řešila ostraha objektu a servisní 
technici. Ti MP potvrdili, že se jedná o plané poplachy, záhy se také 
podařilo sirény vypnout. Ihned byla o situaci vyrozuměna přísluš-
ná operační střediska a jelikož se celá řada občanů obávala o svoji 
bezpečnost a na sociálních sítích se již začaly šířit nejrůznější fámy, 
byl ihned vyrozuměn pan starosta. Následně byla požádána pracov-
nice Městského úřadu Nové Město nad Metují, která má okamžitý 
přístup na oficiální FB města, aby občanům podala co nejrychleji 
uklidňující informace.    

1. 11. 2020 ve 13.48 hodin se na MP obrátil zoufalý senior z ulice 
Rašínova s tím, že jej rodina nechala v bytě samotného a bez pro-
středků. Strážník na místě se seniorem navázal kontakt a zároveň 
si vyžádal asistenci sociální pracovnice. Bližším šetřením vyšlo na-
jevo, že rodina nic nezanedbala a senior měl vše zajištěné, včetně 
častých návštěv dalších osob. Celá událost byla s rodinou úzce kon-
zultována.

2. 11. 2020 v 16.55 hodin byl MP předán zvláštní předmět, který byl 
nalezen na ulici Náchodská. Jednalo se o bezpečnostní schránku 
s logem České pošty, na které blikalo několik diod, což svědčilo  
o funkčnosti celého systému. MP ihned kontaktovala zástupce Čes-
ké pošty a obdržela informaci, že se jedná o aktivní přepravní box 
pro finanční hotovost, který pravděpodobně vypadl z projíždějícího 
vozidla. Na místo byl ihned vyslán odpovědný pracovník pošty, kte-
rému byl protokolárně nález předán. 

2. 11. 2020 ve 21.30 hodin MP při hlídkové činnosti v areálu nádraží 
ČD zjistila opilce, který hrubě porušoval aktuální vládní nařízení. 
Opilec nedokázal korigovat své chování a byl agresivní, proto byl 
převezen na Protialkoholní záchytnou stanici v Hradci Králové.

4. 11. 2020 ve 21.20 hodin MP při hlídkové činnosti na ulici 1. máje 
zjistila opilce, který hrubě porušoval aktuální vládní nařízení. Opi-
lec nedokázal korigovat své chování a byl agresivní, proto byl převe-
zen na Protialkoholní záchytnou stanici v Hradci Králové.

5. 11. 2020 v 16.50 hodin byla Městské policii oznámena dopravní 
nehoda tří vozidel na tzv. křižovatce u Papežů. Strážníci na místě 
provedli úkony k zajištění dopravní nehody a veškeré poznatky pře-
dali k došetření PČR. Dále v místě řídili dopravu. Právě u řízení do-
pravy se zastavím. V posledním sledovaném období jsme zasahovali 
u šesti dopravních nehod, kdy jsme museli řídit dopravu. Pro nás 
je to jedna z nejnebezpečnějších činností, neboť velká část řidičů 
pozoruje havarovaná vozidla a vůbec se nesoustředí na pokyny  
k řízení dopravy. Mnohdy musí strážník dávat řidiči hlasité slov-
ní pokyny či před nepozorným řidičem na poslední chvíli uskočit.  
V této souvislosti bych chtěl apelovat na všechny řidiče, aby dbali 
zvýšené opatrnosti při průjezdu úsekem, ve kterém je řízena dopra-
va strážníkem nebo policistou, a pokud si nejsou jisti, jaký pokyn 
jim je právě dáván, tak aby zastavili. Vždy to bude lepší než pokra-
čovat dále a způsobit tak další dopravní nehodu. 

Miloš Kratěna, vrchní strážník     

Městská policie Nové Město nad Metují, náměstí Republiky 6,
tel.: 156
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Tipy z polic knihovny

Petra Bártíková: Město v noci

Peter Goes: Řeky: putování po řekách,
 jezerech a oceánech

Pro děti:

Pro dospělé:

Rachel Barenbaum: Tajemství hvězd

Arnošt Vašíček: Perunův hněv:
Největší tajemství Beskyd ožívá

Alex Brown: Pohlednice z Itálie

Éliette Abécassis: Tajemství doktora Freuda
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Karel Kratochvíl - Josef Pinkava

Předvánoční prodejní výstava obrazů. 

Výstava se koná od 25. 11. do 11. 12. 2020.
 Výdej prodaných obrazů se uskuteční

v týdnu od 14. 12. do 18. 12. 2020. 
Ve společenském sále nebo on-line na facebooku knihovny.

Vánoční uzavírka
Upozorňujeme naše uživatele,

od středy 23. 12. do soboty 2. 1. 2021
bude naše knihovna uzavřena.  Během uzavírky

nebudeme vyřizovat žádné on-line rezervace
a další požadavky. 

Bibliobox zůstane v provozu.
 Znovu se na vás budeme těšit

v pondělí 4. 1. 2021 od 8 hodin.

Zaměstnanci knihovny přejí všem
krásné prožití vánočních svátků a pevné  zdraví v roce 2021!

1.

- maximálně 10 knih.

Výdejní okénko
novoměstské knihovny 

2. 

(stručně, maximálně 10 knih)

KONTAKTY PRO OBJEDNÁNÍ:
emailem: smrcova@knihovnanm.cz

telefonicky 702 132 510 (volejte v pracovní dny od 7 do 12 hodin)
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DIVADELNÍ JARO 2021

www.mestskyklub.cz

9. 6. 2021 | 19:00 | Kino705. 5. 2021 | 19:00 | Kino7030. 3. 2021 | 19:00 | Kino70

Frankie & Johnny

Tereza Kostková a Aleš Háma v
něžné komedii o lásce

I když už máte za sebou kousek
života a několik zklamání,

pořád je naděje!

Velké lásky 
v malém hotelu

Divadelní komedie společnosti
Háta o tom, že ani člen vlády by
si neměl něco začínat s vdanou

sekretářkou

Nahoru - Na horu!

První autorská inscenace
souboru NODIVSE, která je

inspirována skutečným
vyprávěním skutečných lidí,

kteří byli nahoře na hoře.

předprodej od 1. 12. 2020

Bio Senior

www.mestskyklub.cz

CD sbor Kácov

poukazy kultura
kniha 40 let smíchu

E-shop
merch festival komedie

us
m

ěv
av

é 
ro
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ky
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Vánoce 2020: svařák doma, Kácov on-line 

Letošní rok byl složitý pro všechny bez rozdílu. Zažili jsme situace, 
které by nám možná před rokem připadaly neuvěřitelné, o kterých 
jsme si dost možná říkali, že bychom je nikomu nepřáli a nebo 
jsme byli přesvědčeni, že je nikdy nedopustíme. Snad nás dokonce 
přepadají obavy, že už ani není pověstného světla na konci tune-
lu... Ale dost už bylo negativního, blíží se přece nejkrásnější čas 

v roce, svíčky na adventním věnci začaly odpočítávat chvilky do 
Vánoc, tak si je nenechme protéct mezi prsty.
Užívejme si čas strávený s těmi nejbližšími, nezapomeňme na 
ty, co nám jsou milí, ale nemůžeme s nimi trávit společné chvíle.  
A že se nemůžeme mačkat ve frontě na svařené víno na svém ob-
líbeném adventním trhu? Uvařme si ho doma - nejen že to krásně 
provoní byt, třeba vám zbyde i chvilka na něco, k čemu jste se přes 
všechen předvánoční shon už léta nedostali. 
Možná se ptáte, co že to má společného s Kácovem? Vlastně úplně 
všechno - život ve sboru je často o hledání kompromisů a mož-
ností s krásným výsledkem, který si umíme na plno užít nejen my, 
ale věříme, že i vy - naši posluchači. Možná vás překvapí, že hlasy 
jednotlivých sboristů nemusí být úplně dokonalé, důležité je, že 
to hezké se na nich při sborovém zpěvu zesílí a výsledek je... náš  
a skoro dokonalý. Skoro dokonalý bude i náš „Vánoční dárek” pro 
vás a doručíme vám ho on-line. Snad vám tím, pomůžeme změnit 
ten letošní rok z nedokonalého alespoň na lepší. 
Věříme, že blížící se vánoční svátky i celý rok 2021 vzájemně do-
kážeme naplnit maličkostmi, které je udělají krásnými a velikými. 
Těšíme se na vás v příštím roce!

Za Smíšený pěvecký sbor Kácov Nové Město nad Metují 
Michaela Mináriková
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PRODej VáNOčNíCH sTROMKů
na nádvoří zámku rodiny Bartoň-Dobenín

Prodejní doba:
7. 12. – 11. 12. / 12 – 16 hodin

14. 12. – 18. 12. / 12 – 16 hodin
Prodej bude uskutečněn pouze v případě, pokud to
umožní vládní opatření v souvislosti s COVID – 19.

Vánoční koledování s Novoměstskou fi lharmonií
Je na čase se zamyslet, čím v adventním období přispět společnos-
ti, jak rozšířit trochu radosti a nabídnout jinou podobu hudby, než 
jakou od Novoměstské fi lharmonie posluchači běžně znají.  Vedení 
orchestru přišlo s nápadem spustit online seriál vánočních písní 
a koled. Milí posluchači, místo toho, abyste se vy usadili v sále, 
usadí se tihle nadaní muzikanti u vás doma. Od 29. listopadu až po 
Štědrý den bude možné sledovat videa vánočních písní a koled, 
která nahrají členové orchestru a spolupracující umělci Nofi . Mů-
žete se těšit na zpěváky Luciu Bildovou, která je sboristkou Státní 
opery v Praze, Martina Štolbu, sólistu Moravského divadla Olo-
mouc, nebo na vynikající muzikanty jako je houslista Petr Zdvihal, 
koncertní mistr Symfonického orchestru Českého rozhlasu v Praze. 
Koledy bude možné sledovat a poslouchat na Facebookovém a In-
stagramovém profi lu Nofi . To ale zdaleka není všechno. Muzikanti 
se chystají do zdravotnických zařízení, doručit cukroví s hudební-
mi motivy sestřičkám, lékařům a všem těm, co v téhle době dostá-
vají zabrat. Paralelně s tím bude spuštěna veřejná fi nanční sbírka 
na podporu činnosti Novoměstské fi lharmonie na www.donio.cz. 
Orchestr doufá, že se podaří vybrat částku, která by napomohla 
dalšímu chodu Nofi , aby i v této nelehké době nadále mohla těšit 
své posluchače. Více na www.nofi .cz.
Aktivity Nofi  zaštiťuje zřizovatel orchestru Městský klub v Novém 
Městě nad Metují pod společným projektem novoměstských spol-
ků Nenechme kulturu padnout! Zapojen do ní je smíšený pěvecký 
sbor Kácov, divadelní soubor Nodivse a Městské IC.

Eliška Kratěnová

š k o l y  a  š k o l s k á  z a ř í z e n í

NOvoměstská DIVadelní sebranka neusne, i když se nehraje!
Podzim a závěr roku pro divadelní soubory obecně nebyly moc 
veselé. Bez diváků zkrátka není divadla. A i když se díky moderním 
technologiím dostáváme i jako divadelníci blíže k divákům, už se 
nemůžeme dočkat na další poctivé, živé představení plné nervozi-
ty, potu a smíchu. Jsme neskutečně rádi za začátek letošní sezóny, 
kdy jsme si mohli užít vydatné víkendové soustředění a ještě v září 
odehrát představení. I když v tento čas byla původně plánována 
premiéra nové inscenace, museli jsme se kvůli pandemii uchýlit 
k jinému plánu. S nadšením, ale i s nostalgií jsme odehráli no-
voměstskou derniéru naší první inscenace Půjčka za oplátku. Na 
toto představení přišlo kolem 70 diváků, což v čase rouškovém po-
kládáme za velký úspěch – a hrálo se nám skvěle! Se zhoršující se 
situací jsme reagovali na opatření dělenými zkouškami, kdy jsme 
se v minimálním počtu věnovali dílčím situacím a detailům v naší 
nové autorské inscenaci. Její premiéra byla posunuta na leden 
2021. Nyní už víme, že ani tato varianta nebude možná.

S nastolením nouzového stavu jsme tedy zkoušení museli zastavit 
a na dálku jsme připravovali vše, co jsme mohli – hudbu na před-
stavení, nákup a úpravu kostýmů, ale také dramaturgickou přípra-
vu další hry. Doba bez zkoušení je ale vždy dlouhá, a tak jsme se 
zapojili do místní aktivity Nenechme kulturu padnout!, do které 
jsme se rozhodli přispívat „Čtením z domácí knihovny“. Příprava 
těchto videí je z důvodu našich rozdílných technických možností 
dost náročná, ale věříme, že alespoň někoho pobaví a potěší. Na 
adventní čas připravujeme čtení na každý den – Adventní kalendář 
s Kočkou. Věříme, že až budete číst tyto řádky, první díly čteného 
adventního kalendáře již budou na světě. Drazí čtenáři a diváci 
ochotnického divadla, děkujeme vám za přízeň, která nás motivuje 
k další práci, a děkujeme za váš smích, který je pro nás hnacím 
motorem! Přejeme vám advent strávený s úsměvem, pohodové Vá-
noce a těšíme se na viděnou! V ČERVNU TA PREMIÉRA BUDE!

Lucie Kotěrová
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š k o l y  a  š k o l s k á  z a ř í z e n í

Pravidelné okénko� XII/20
Drazí čtenáři,
vítám vás u čtení několika řádků, které nám uzavírají sérii článků 
věnovaných naší „ZUŠ“ pro rok 2020. I když výuka probíhá, učitelé 
i žáci pracují, stále se nemohou živě pochlubit tím, na čem pracují. 
Ve víru distanční výuky se zcela utlumil život ve škole, který je ji-
nak velice pestrý, zvučný a krásně chaoticky rychlý. 
Jsou tedy nějaké novinky?
Stále vás, bohužel, nepozveme na koncert či představení. Může-
me vás pouze stručně seznámit s tím, jak škola pracuje v tomto 
pandemickém útlumu. V listopadu se sešla alespoň umělecká rada 
školy k projednání aktuálně nutných záležitostí. Předmětem schů-
ze byla v první řadě reflexe probíhající distanční výuky: Jak výuka 
probíhá v jednotlivých odděleních? Na jaká úskalí učitelé naráží? 
Jak lze vylepšovat další výuku, především po technické stránce? 
Prošly požadavky na dovybavení učitelů o mikrofony či modernější 
počítače?
Distanční výuka byla vyhodnocena tak, že probíhá nad očekávání 
dobře ve všech odděleních. Učitelé se nejčastěji potýkají s tech-
nickými problémy při připojení, ale také hodnotí tento způsob vý-
uky jako o mnoho náročnější nejen pro ně samotné, ale i pro žáky. 
Živý kontakt se nedá nahradit! 
Škola se snaží učitelům ulehčit alespoň ohledně technických pro-
blémů, např. tím, že kontroluje a obnovuje vybavení potřebné  
k provádění distanční výuky. Myslím, že se nikdo z kolegů nebude 
zlobit, když jmenovitě poděkuji za celý kolektiv Martinu Čechovi-
čovi, který trpělivě a ochotně pomáhá každému, kdo si neví rady.
Umělecká rada dále projednala plán inventarizace školního ma-
jetku, plán investic nutných do konce kalendářního roku a ředitel 

školy seznámil uměleckou radu se svým konceptem pro rozdělo-
vání odměn zaměstnancům školy.
Poselství na konec?
Poselství na konec článku, na konec roku 2020, a věřím, že na ko-
nec distanční výuky: 	
Velký dík všem, kteří se po celý rok snažili udržet si optimismus  
a rozdávat úsměv. Díky všem, kteří dělají svou práci naplno i za ztí-
žených podmínek. Díky všem, kteří napomáhají umění, mladému 
umění a kultuře, třeba jen pozitivní myšlenkou!
Přeji vám, vážení čtenáři, za celý kolektiv naší školy klidný advent, 
příjemné a radostné Vánoce!

Lucie Kotěrová

z á k l a d n í  u m ě l e c k á  š k o l a  b e d ř i c h a  s m e t a n y

Akce v ZŠ Malecí
14. října byla podle pokynů MŠMT zahájena distanční výuka na celé 
naší škole. Žáci dostali nové rozvrhy, kde měli určené hodiny, které 
probíhají online prostřednictvím Microsoft Teams. Žáci na 1. stupni 
měli každý den 3 hodiny online výuky se svými třídními učitelkami 
(první třídy o 1 hodinu týdně méně). Žáci měli možnost společně 
pracovat a komunikovat v online prostředí, ve své práci byli vede-
ni svými pedagogy. Žáci 2. stupně pracovali v online prostředí již 
na jaře, takže se navázalo na předchozí zkušenosti a výuka se dál 
rozšiřuje. Online výuka na 2. stupni je organizována ve větším roz-
sahu než na 1. stupni a důraz se klade především na hlavní před-
měty, tedy matematiku, český a anglický jazyk. Pomocí Microsoft 
Teams zajišťujeme jednotný systém komunikace se žáky. V tomto 
prostředí probíhají nejen online hodiny. Pedagogové žákům do to-
hoto prostředí ukládají materiály z hodin, zadávají domácí úkoly, 
připravují testy a kvízy. Velkou výhodou je, že se žáci již od nejniž-
ších ročníků zdokonalují v počítačové gramotnosti, což je pro život 
v dnešní době velmi důležité. Poděkování patří všem rodičům žáků 
naší školy, protože zajistili svým dětem připojení na Microsoft 
Teams, což je hlavní důvod, že účast žáků v hodinách je téměř sto-
procentní. Pokud byl s připojením v některých rodinách problém, 
pak škola nabídla pomoc paní učitelky Mgr. Mileny Vackové, která  
s instalací pomohla na dálku. Žáci jsou připojeni k výuce přede-
vším přes pevné počítače a notebooky, někteří využívají připojení 
přes mobilní telefon nebo tablet. V naléhavých případech žákům 
notebooky zapůjčila škola. Od středy 14.října zajišťuje školní dru-
žina při ZŠ Malecí také provoz pro děti pracovníků z první linie.

Dopoledne se děti v počítačové učebně věnují online distanční vý-
uce, kdy jsou stejně jako ostatní spolužáci ve spojení se svojí paní 
učitelkou. Děti velmi oceňují tento kontakt a ovládání výpočetní 
techniky s drobnou pomocí vychovatelek zvládají na výbornou.
Po ukončení výuky a obědě ve školní jídelně následuje přesun do 
školní družiny, kde je pro děti připraven pestrý program. Za příz-
nivého počasí chodí na školní zahradu, využívají prolézačky a hrají 
sportovní hry. Při pobytu v prostorách školní družiny společně tvo-
ří různé výrobky - větrník z papíru, papírový spinner, ponožkové 
hračky, výtvory z čajových sáčků. Děti také kreslily stromy k pří-
ležitosti Dne stromů. Někdy společně hrají společenské hry nebo 
skládají puzzle.
A jaké akce proběhly na naší škole ještě před zahájením distanční 
výuky?
Před uzavřením škol jsme ještě stihli provést SCIO testování žáků 
vybraných tříd. Žáci 6. ročníku se na konci září a na začátku října 
zúčastnili tohoto testování z českého jazyka, matematiky a obec-
ných studijních předpokladů, potom je v testech následovali žáci 
4. ročníku. Družina také nezahálela a 5. října se děti vypravily do 
zámeckého parku v Častolovicích. Pro třídy 2. A a 2. B zde byl při-
praven výukový kontaktní program v místní MINIZOO – Zámeckém 
zvěřinci. Děti se dozvěděly spoustu zajímavostí o zvířecích kama-
rádech, mohly si je pohladit a nakrmit. Jediné, co dětem vůbec 
nepřálo, bylo počasí. Za celé odpoledne nepřestalo ani na chvil-
ku pršet. Pan průvodce s dětmi ale vydržel obětavě bez deštníku  
a trpělivě zodpověděl všechny dotazy.  

Mgr. Ivana Rydlová

z á k l a d n í  š k o l a  m a l e c í
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Přehled oborů pro školní rok 2021/2022 

Odborná škola Odborná škola
Nové Město nad Metují Broumov
Tříleté učební obory Tříleté učební obory

Cukrář Kuchař - číšník
Kuchař – číšník Prodavač
Pečovatel

Dvouleté učební obory Dvouleté učební obory
Rodinka Pekař
Pekař
Příprava pro život – praktická škola

Dny otevřených dveří:
20.11.2020 14:00 14:00 14:00 -- 18:00 hod.20.11.2020 
21.
20.11.2020 
21.21.11.
20.11.2020 20.11.2020 20.11.2020 

11.11.11.11.2020    
14:00 14:00 
08:00
14:00 
08:0008:00-

18:00 hod.18:00 hod.18:00 hod.
- 12:00 hod.21.21.11.11.11.2020    2020    

22.01.2021
08:0008:00
14:00 
08:00
14:00 14:00 -

12:00 hod.12:00 hod.12:00 hod.
- 18:00 

12:00 hod.12:00 hod.
18:00 18:00 hod.

Odborná škola Opočno 
Tříleté učební obory

Kuchař – číšník Autoopravář
Květinář – aranžér Zámečník - údržbář
Opravář zemědělských strojů Pečovatel
Prodavač

Přehled oborů pro školní rok 2021/2022 

www.skolynome.cz            MMMYJSMEPRUMKA

Přehled oborů pro školní rok 2021/2022 

Dny otevřených dveří:
20.11.2020 14:00 14:00 14:00 -- 18:00 hod.20.11.2020 
21.
20.11.2020 
21.21.11.
20.11.2020 20.11.2020 20.11.2020 

11.11.11.11.2020    
14:00 14:00 
08:00
14:00 
08:0008:00-

18:00 hod.18:00 hod.18:00 hod.
- 12:00 hod.21.21.11.11.11.2020    2020    

22.01.2021
08:0008:00
14:00 
08:00
14:00 14:00 -

12:00 hod.12:00 hod.12:00 hod.
- 18:00 

12:00 hod.12:00 hod.
18:00 18:00 hod.

Chceš ovládat programování i obsluhu CNC stroje?

Mechanik seřizovač – Programátor CNC strojů

Chceš umět řemeslo?

Obráběč kovů Kadeřník
Strojní mechanik
Jemný mechanik
Karosář

Chceš být uznávaným strojařem?

Robotika a automatizace ve strojírenství
Počítačová podpora strojírenské výroby
Administrativa a dokumentace

Chceš být skvělým ajťákem?

Aplikace počítačů v technice a robotice
Počítačový design a reklama
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Koronačas na „Komendě”
Ani v nejhorších snech nikoho z nás nenapadlo, že po pár týdnech 
ve škole budeme tam, kde jsme byli na jaře. Začalo to několika 
zdánlivě nevinnými karanténami a učením některých tříd v separé, 
skončilo opětovnou totální uzávěrou. Tedy noční můrou učitelů, 
dětí, ale především rodičů. Jenže zatímco do jara se ti nejmenší 
aspoň stihli naučit to nejzákladnější, během podzimních týdnů si 
sotva odvykli brečet ve škole. To my, učitelé, jsme na tom byli oproti 
jaru podstatně lépe. Tedy – kromě těch v prvních třídách.  Zatímco 
na jaře se různé moudré hlavy škodolibě ve sdělovacích prostřed-
cích ptali, zda učitelé vůbec umí pustit počítač, podzim nás zastihl 
už připravené. Stačilo zadat úkoly a spustit online výuku a hurá 
– fungujeme. Jenže tak snadné to taky není. Tenhle způsob výuky 
má jedno velké nebezpečí – naprostý stereotyp a také to, že věci, 
které žáci dělají ve škole zcela samozřejmě (samostatná práce, 
soustředění na ni) v domácích podmínkách často jaksi nefungují.  
A tak jsme během těch pár týdnů sami přišli na to, co teprve nyní 
přichází z MŠMT jako metodický pokyn. Distanční výuka se musí 
skládat z online výuky, domácích úkolů (čili samostatných prací) 
a jakýchsi miniprojektů. Nemůžete totiž strávit dopoledne u počí-
tače, to velmi brzy pochopí každý, kdo to jen na chvíli zkusí. Také 
nemůžete žáky a rodiče jen tak hodit do vody a zadat práci bez ja-
kýchkoliv pokynů a pomoci. A malé oživení je také nutnost. K tomu 
slouží různé pokusy, hádanky, úkoly týdne, fotografi cké úkoly při 
zdravotních procházkách, výtvarné práce apod. Do vyučování tím 
také nenásilně zařazujete různé výchovy, na které se při distanci 
moc nemyslí. A funguje to. Až se zdá, že je druhá strana vděčna 
za každý úkol, který není ve stylu – napiš, zapiš, vypočti. Hádanky 
všeho druhu pak frčí i opačným směrem – od dětí a rodičů k učite-

lům. A to je dobře. Jsme v situaci, kterou nikdo z nás nechtěl, bů-
hví, jak dlouho to ještě bude pokračovat, a bez vzájemné pomoci 
a pochopení to prostě nezvládneme. Pokud chcete najít rozumný 
kompromis (a nic jiného dálková výuka není) mezi tím, aby to ještě 
mělo smysl a na straně druhé to nezatěžovalo celou rodinu až po 
prarodiče, bez vzájemných konzultací to nejde. Věříme, že se nám 
to daří. Třeba to bude i k něčemu dobré. Skoro všichni ve škole 
mluvíme o tom, jak jsme díky koroně objevili metody, o kterých 
jsme si mysleli, že je nezvládneme nebo že nemohou fungovat. 
A už se těšíme, až tyto novoty využijeme při „normálním“ vyučo-
vání. Jedna věc ale při distanční výuce fungovat nemůže. Dnes, 
kdy vzniká tento článek, je to 300 let od úmrtí toho největšího 
a nejlepšího z nás učitelů, Jana Ámose Komenského, jehož jméno 
má tu čest naše škola nést. A já dnes poslouchal toho, který toho 
o Komenském ví tolik, jako málokdo v tom státě – „Novoměšťáka” 
docenta Jana Hábla. A ten říkal, že Jan Ámos by určitě nebyl spo-
kojen s tím, že dnešní škola si často klade za cíl dětem „jen“ pře-
dat vědomosti o světě. O „přenosu hodnot“ různého druhu se moc 
nemluví. A my, učitelé, jsme vlastně nyní v roli těch sloupů u cesty, 
které Komenský kritizoval – ukazujeme žákům, kam mají jít, ale 
sami tam nejdeme. Nemůžeme. A tak se radujeme z toho, že aspoň 
ti nejmenší s jejich paními učitelkami 18. listopadu mohli nastou-
pit. Prvňáci po pár týdnech ve škole a hned výuka na dálku – to 
bylo fakt šílené… Klobouk dolů před kolegyněmi, rodiči i dětmi. 
A my se moc těšíme, že se k nim brzy přidáme. V rouškách, jak ji-
nak. Ale bez vysvětlování na vzdálenost několika kilometrů.   

Za ZŠ Komenského Vašek Nýč 

z á k l a d n í  š k o l a  k o m e n s k é h o
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Vzhledem k současné nejisté situaci 

naleznete vždy nejaktuálnější informace  
o provozu Stonožky a nabídku našich akcí 

na našem webu www.ddmstonozkanm.cz  
a facebookové stránce www.facebook.com/ddmstonozka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stonožka vám přeje pohodové Vánoce 

a do nadcházejícího roku 2021 to nejcennější – pevné zdraví! 

Současně si společně s vámi přejeme, aby tato nepříjemná situace rychle pominula,  
a těšíme se, že k nám brzy znovu přijdete za zábavou, poznáním i svými kamarády! 

š k o l y  a  š k o l s k á  z a ř í z e n í

V Novém Městě nad Metují pomáhá 
59 Dobrých andělů

Rádi bychom vám touto cestou velmi poděkovali za projevenou 
důvěru a pomoc, kterou jste v tomto roce poskytli rodinám 

s dětmi, jež se vlivem vážné nemoci dostaly do těžké situace. 
Velmi si toho vážíme!

S přáním pevného zdraví a příjemných nadcházejících svátků, 
 Šárka Procházková

ředitelka nadace Dobrý anděl

Chcete-li i Vy pomoci rodinám, do jejichž osudu zasáhla vážná 
nemoc, stačí se stát Dobrým andělem. Zaregistrujte se na 

www.dobryandel.cz a zvolte libovolnou výši příspěvku. 
Váš fi nanční dar umožní těmto rodinám snadněji zvládat 

těžkou situaci. Navíc jako Dobrý anděl vidíte konkrétní příběhy 
rodin, kterým pomáháte a kterým jsou Vaše příspěvky odeslány 

do posledního haléře. Děkujeme!

užijte si zimní sezónu v Kladském pomezí

Zima se blíží a společně s ní také období zimních radovánek 
a sportů. Doufejme, že ta letošní bude na sněhovou pokrývku bo-
hatší než ta loňská, protože rozmanitý reliéf krajiny Kladského po-
mezí má co nabídnout i v této roční době. A pokud ne, k sousedům 
do Orlických hor a Krkonoš naštěstí není daleko. 

V případě příznivého počasí je však Kladské pomezí doslova rájem 
běžkařů. Najdete tu více než 300 km upravovaných tratí, pro které 

je charakteristické pozvolné stoupání, mírné sjezdy a pohádkové 
výhledy do kraje. Nejvýše položené tratě najdete v okolí Janoviček, 
v Jestřebích horách a v okolí Machova. Z Machova se můžete vydat 
také na trasy ležící na polské straně hranice – ve Stolových horách 
v okolí Karlówa. Naopak nejníže položená trasa vede z České Skali-
ce do malebného Babiččina údolí a je udržována pouze za opravdu 
dobrých sněhových podmínek. Pokud si rádi užíváte pohledy na 
zajímavé scenerie, je pro vás jako stvořený okruh, který prochází 
pod Adršpašskými skalami.  

Příznivci bílé stopy se v letošní sezóně mohou těšit i na několik 
nově upravovaných tratí. Jednou z nich je trasa vedoucí na Hvězdu 
a dále k Božanovskému Špičáku. Další najdete v Jestřebích horách. 
Začíná u vleku v Radvanicích, navazuje na hřebenovou trasu a po-
kračuje přes Paseky až na Žaltman. 

Běžkařům na míru byl vytvořen web www.ski.kladskepomezi.cz, na 
kterém naleznete přehledný seznam tratí v jednotlivých oblastech 
Kladského pomezí. Hned úvodní strana prozradí, kolik tras je ak-
tuálně sjízdných. Přečíst si tu můžete i aktuality týkající se údrž-
by, která je v jednotlivých oblastech zajišťována mnoha nadšenci 
a dobrovolníky. Úprava tratí v Kladském pomezí je fi nančně pod-
pořena také dotací Královéhradeckého kraje. 

Markéta Tomanová
Kladské pomezí, o. p. s.

k l a d s k é  p o m e z í
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Parky – proč jsou pro nás důležité
19. století není jen stoletím páry, ale i stoletím zakládání a roz-
voje městských parků. Ono to s tím ostatně souvisí. Lidé se začí-
nali přesouvat do měst a ztráceli kontakt s přírodou. Řada parků  
v té době vznikala na okrajích měst, v místech bažin a mokřin, na 
pozemcích zcela bezcenných. Tak to bylo například se slavným  
Central Parkem. Kdysi zanedbaný, opomíjený kus země kde-
si v Americe se zcela proměnil. Pozemky v jeho okolí dnes patří  
k nejdražším na světě. V Evropě k těm nejznámějším patří vídeňský 
Prater. Pyšní se čtyřkilometrovou alejí a je to jeden z nejlépe hod-
nocených parků světa. K těm největším pak určitě patří 80 ha velká 
plocha zahrad Villy Borghese v Římě. Ale i v Čechách a na Moravě 
se máme čím chlubit. Nejstarším veřejně přístupným parkem jsou 
brněnské Lužánky. Ty největší parky najdeme v Praze.

Význam parků je pro lidi víceméně stále stejný. Většina návštěv-
níků zde hledá odpočinek, relaxaci, čerstvý vzduch a příležitost  
k setkávání s přírodou. Jsou to i místa velmi populárního aktivní-
ho odpočinku, kdy sem zavítají přátelé různých sportovních akti-
vit, her v přírodě či společenských setkání. Také pikniky, posezení 
nad knihou nebo ležení v trávě a rozjímání občany města obohatí.  
V posledních letech k tomu všemu přistupuje i další význam.  
V době klimatických změn jsou to místa s příjemnou teplotou  
a svěžím vzduchem. Kvůli úbytku zeleně ve městech vzrůstá též 
jejich role při zadržování vody a tvorbě vzdušné vlhkosti. Příro-
dovědec by dodal, že právě parky jsou lokalitami, které přivádí 
do města mnoho druhů živočichů. Na rozdíl od mnohdy sterilního 
hospodářského lesa zde zvířata, živočichové, ale i rostliny a houby 
najdou vhodná stanoviště a zdroje potravy. A čím zdravější park 
je, tím vše uvedené platí dvojnásob. Správně udržovaný park se 
vyznačuje bohatou druhovou i věkovou skladbou stromů a keřů. 
Pobytové, pravidelně střižené trávníky se zde mohou snoubit  
s druhově pestrými lučními společenstvy. Pozitivem mohou být 
i staré odumírající stromy, zajímavý estetický doplněk, nad kte-
rým příroda jen plesá. Trouchnivějící dřevo poskytuje úkryt, vývoj 
i potravu. Není třeba snad dodávat, že pouze zabezpečený starý 
strom, který v poklidu dožívá ve společnosti lidí. Pro zajímavost – 
přírodě nejpřátelštějším stromem je dub – žije a živí se na něm až 
500 druhů různých živočichů a zvířat. Naše město je ceněno nejen 
pro svoji historickou část, ale i proto, že z této historie do přírody 
je to u nás v mnoha případech „co by kamenem dohodil“. Snad 
proto jsou naše parky malé a – řekněme si upřímně – v posledních 
desetiletích i opomíjené. Tento trend je nejvíce patrný u Jirásko-
vých sadů nebo v parku u Husova sboru.

Novoměstské parky – Jiráskovy sady a park u Husova sboru
Jiráskovy sady byly založeny kolem roku 1910 na návrh učitele Jana 
Klose, který v něm má i „svoji“ vyhlídku s úžasnými kulisami his-
torického náměstí. Dominantou je i kopie pomníku Aloise Jirás-

ka. Původní pomník pochází z roku 1931 a je dílem sochaře Josefa 
Bílka. V roce 2018 byl v parku na návrh městského architekta Víta 
Lukase obnoven a doplněn o podstavec pomníku novoměstským 
legionářům. Ve stejném roce byla vysazena i lípa století. Pro mladé 
je lákadlem workoutové hřiště. Tím ovšem výčet pozitivního končí. 
Dřevin v parku ubývá / v dohledné době dojde k odstranění kůrov-
cem napadených smrků / a ty zbývající jsou často v dost zoufalém 
/ odborně neperspektivním / stavu. Důležitost tohoto prostoru 
si  uvědomuje i městský úřad. Využil možnosti zadat zpracování 
tohoto prostoru jako studentskou práci, kterou vypracoval stu-
dent ČVUT Patrik Jirman pod vedením Doc. Ing. arch. Ivana Kapla-
na. Tato studie byla zaměřena zejména na hrubou urbanistickou 
koncepci a možné oživení prostoru parku, ovšem bez řešení vege-
tačních úprav. Přesto moderním pojetím nastiňuje další možnosti 
rozvoje parku. Práce byla prezentována veřejnosti přímo na místě 
v rámci akce Evropského dne bez aut, kde sklidila velmi pozitivní 
ohlas. Sady doposud nemají žádný koncepční podklad, jak s tímto 
místem zacházet z pohledu zeleně. Čeká je tedy nejprve plánování, 
nepopulární kácení a až poté mohou přijít nové výsadby.
Park u Husova sboru leží v místě bývalého Hořejšího rybníka, který 
definitivně zanikl v roce 1917. Vznikal postupně. Husova socha byla 
před sborem postavena v roce 1939 a na fotografiích je vidět, že 
tam prakticky žádné stromy nejsou. Zřejmě se vracíme proti toku 
času. Stromy vzaly za své a v parku už znovu prakticky chybí. K par-
ku je přičleněno dětské hřiště plné života a byla zde též v roce 2018 
vysazena lípa připomínající sto let republiky. Uspořádání prostoru 
je ovšem chudé. Nadějí budiž fakt, na rozdíl od Jiráskových sadů, 
že má tato lokalita zpracovanou územní studii. A to včetně základ-
ního řešení zeleně. Je tedy o krok blíže k postupné obnově. Může 
se zde začít sázet. 

Co a jak lze udělat pro zlepšení situace a kde na to vzít? Otázka 
velmi nesnadná, obzvlášť v dnešní době. Každý rok se v našem 
městě pokácí z různých důvodů hodně stromů. Za každý takový by 
měl být vysazen minimálně jeden strom nový. Dobrou možností je 
tedy využití tzv. „náhradních výsadeb“.  Dalšími možnostmi jsou 
omezené vlastní zdroje města. Lákavou, avšak administrativně 
náročnější cestou mohou být granty a dotace různých organizací, 
např. Nadace ČEZ, Nadace Partnerství, Ministerstva životního pro-
středí. Alternativou může být i iniciativa občanů formou adopce 
nově vysazovaných stromů, jak je to k vidění mimo jiné v zajíma-
vém parku v Kořenově v Jizerských horách. Činnost Komise život-
ního prostředí, fungující při městské radě, se zaměřuje právě na 
postupnou koncepční obnovu zeleně města. Pro její členy je nyní 
téma obnovy parků pro budoucí generace hlavním posláním. Zále-
ží nám na tom a máme chuť do práce. Pomozte nám.

Komise životního prostředí
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Klub seniorů Dobrá pohoda / Okénko pro naše seniory – prosinec 2020

Vážení a milí senioři!
Naše plánovaná setkání nám zatím zdravotní situace  nedo-
voluje. Proto se musíme těšit  na  nový  rok 2021. Věřím, že 
si  vše vynahradíme. Přeji vám  všem pěkné vánoční svátky, 
klid a pohodu. Do nového roku hlavně zdraví a spokojenost.
Doufám, že vás potěší báseň od Jaroslava Vrchlického Vá-
noce.

Hlas  zvonů táhne nad závějí, kdes v dálce tiše zaniká.
Dnes všechny struny v srdci znějí, neb mladost se jich dotýká.

Jak strom jen pohne haluzemi, hned střásá ledné  křišťály,
rampouchy ze střech visí  k zemi, jak varhan velké píšťaly.

Zem jak by liliemi zkvetla, kam sníh pad, tam se zachytil.
Bůh úsměv v tvářích, v oknech světla a v nebi hvězdy rozsvítil

A staré písně v duši znějí a s nimi jdou sny jesliček, 
kol hlavy mé, jak ve závěji, hlas tratících se rolniček.

Můj duch zas tone  v blaha moři, vzdech srdcem táhne hluboce,
a zvony znějí, světla hoří- Ó, vánoce,  Ó, vánoce!

Všechny vás zdraví
Věra Mimrová

Ovce ve Vídni, ovce v Novém Městě?
Končí podzim, stromy shodily svou bohatou nádheru, tráva přestá-
vá růst, naposledy jsme slyšeli svou, sousedovu i obecní sekačku. 
Není právě teď vhodná chvíle se zamyslet na veřejnými zelenými 
plochami? Můžeme přijmout inspiraci od města (sice daleko větší-
ho, ale určitě ne krásnějšího) jako je Vídeň? 
Ve Vídni na Dunajském ostrově svérázně vyřešili otázku sekání 
trávy na rozlehlých trávnících. Už žádné hlučné sekačky, hodiny 
a hodiny zaměstnanců strávených sekáním, už žádné vyhazování 
posečené trávy. Plochu o rozloze 73 000 m2 spásá sedmdesátihlavé 
stádo ovcí. Vídeňská radnice se tak zapojila do evropského projek-
tu LIFE DICCA a snaží se tak lokálně reagovat na klimatické změny  
v Evropě a zároveň dávat jednotlivcům i dalším městům příklad, 
jak zacházet s veřejnými zelenými plochami a jak nakládat s trávou, 
cennou biomasou, která se mnohdy jen tupě vyváží na smetiště.
Vídeňská radnice si ovečky chválí – nejen že jsou ekologičtější než 
sekačka a že je na ně příjemnější pohled než na chlapíka na trak-
toru, ale ovce moudřeji „pečují“ o trávník než stroje. Radní Ulli Si-

maová říká, že ovce při spásání trávy vynechávají některé rostliny 
a tak dávají vzniknout diferencovaným loukám s vyšším a nižším 
porostem a s rostoucí druhovou rozmanitostí. Tam, kde roste pes-
trá květena, tam se daří pestré zvířeně – množství motýlů, brouků 
a jiných breberek. 
No a jsme zpátky u člověka – tam, kde se daří všemu stvoření, tam 
se daří člověku. Ve městě, kde se daří včelám a jiným opylovačům, 
se daří zahrádkářům a ovocnářům. Tam, kde člověk zbytečně neza-
sahuje, se přírodní procesy mohou samy vrátit k harmonii. 
Tak co? Ano, na trávníčku před radnicí asi nenecháme pobíhat kozy 
nebo ovce (i když by to bylo vtipné a velmi Instagram friendly), 
ale co naše městské parky a obecní louky? Ve Vídni to jde, Vídeň 
je „zelená“ jak svým ekologickým přístupem k věcem, tak i svým 
podílem zeleně ve městě (přes 50 procent veškeré plochy). Vídeň 
byla nedávno vyhlášena „nejzelenějším městem světa“. Není to in-
spirace i pro Nové Město? 

Petr Pokorný 

Zubní pohotovost – prosinec 2020
Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu,  

v neděli a ve svátek od 8.00 do 12.00 hodin.
 

Sobota 5. prosince
Neděle 6. prosince

MUDr. Jana Šťovíčková
Denisovo nábřeží 665

Náchod
Tel.: 491 423 748

 
Sobota 12. prosince
Neděle 13. prosince

MUDr. Tereza Štrasová
Denisovo nábřeží 665

Náchod
Tel.: 491 424 921

 

Sobota 19. prosince
Neděle 20. prosince

MUDr. Jana Šimková Vaňková
Sokolská 215

Červený Kostelec
Tel.: 491 463 421

Čtvrtek 24. prosince
MDDr. Tereza Petříková

Náchodská 548, Velké Poříčí
Tel.: 491 482 850

 
Pátek 25. prosince
MDDr. Jan Petřík

Kamenice 113 (Pasáž Magnum)
Náchod

Tel.: 724 086 199

Sobota 26. prosince
Zubní lékař Eva Lucyna Perez-Cruz 

(Dentator, s. r. o.)
Karlovo nám. 179

Náchod (budova České spořitelny)
Tel.:  +48 792 833 635

Neděle 27. prosince
MUDr. Jana Malíková
Denisovo nábřeží 665

Náchod
Tel.: 491 428 885

 
Pátek 1. ledna 2021
MDDr. Martin Kyselý

Rokolská 123, Nový Hrádek
Tel.: 495 217 195



prosinec 2020� 21

s p o r t

Sportujeme i v době koronavirové
Ani doba koronavirová nám nezabrání v tom se hýbat a cvičit! Jsme moc a moc rádi, že jsme před vládními opatřeními a omezeními 
stihli v září udělat pro děti sportovní odpoledne, které se nejen podle našich organizátorů moc povedlo. Zkraje října, dokud to opatření 
povolovala, jsme v menších skupinách chodili s dětmi na venkovní tréninky nasbírat imunitu, posílit tělo a trochu v nás všech pohybem 
rozproudit endorfiny.  Nyní také nesedíme a nezahálíme a i přes aktuální omezení nabízíme dětem sportování v podobě individuálních 
tréninků a video-výzev a připravujeme se na rozjezd našich naplánovaných akcí, od víkendovek přes turnaje až po sněhohrátky, hned jak 
nám to bude umožněno. 

Za Volejbalové centrum Hanka Ptáčková

Informace ze zasedání 
Pracovní skupiny Kulturní centrum KINO 70
19. listopadu 2020 proběhlo druhé zasedání Pracovní skupiny Kul-
turní centrum KINO 70. Konalo se v hlavním sále budovy kina a to 
za plné účasti členů, kteří byli osobně přítomni v sále. Pouze dva 
se připojili dálkově přes internet. Na programu byla tvorba zadání 
pro architektonickou soutěž na novou podobu našeho kina, kte-
ré by se mělo přeměnit na vícefunkční centrum, ve kterém bude 
možné kromě filmových představení pořádat i hudební koncerty  
a divadelní představení. Jednání probíhalo pod vedením organi-
zátora soutěže Ing. arch. Davida Mateáska. Naprostá většina členů 
pracovní komise se jednání aktivně účastnila a na konci jednání 
byl k dispozici souhrn požadavků, které by měli účastníci archi-
tektonické soutěže při svém navrhování respektovat. Zadání bude 
ještě před dokončením nutné konzultovat s odborníky na akustiku 
a velkoformátová promítací plátna, aby soutěžní architektonické 
návrhy umožňovaly instalaci kvalitní zvukové soustavy vhodné pro 
filmová i živá vystoupení a také aby bylo možné instalovat do pro-
storu jeviště pohyblivé promítací plátno.
Organizátor soutěže Ing. arch. David Mateásko začne v nejbližších 
dnech pracovat na soutěžních podmínkách a zároveň zašle návrh 

hodnotící poroty. O průběhu přípravy architektonické soutěže vás 
budeme nadále informovat.

Libor Hovorka, místostarosta



22� Novoměstský zpravodaj

s p o r t

100 let od vzniku národní házené v Novém Městě nad Metují
Národní házená je jedinou původní československou hrou. Její 
vznik spadá do doby velkého rozvoje sportu v Evropě i v naší zemi 
koncem minulého století. V roce 1905 se přičinili o její vznik tři 
nadšenci Václav Karas, učitel tělocviku na  smíchovské reálce, 
Josef Klenka náčelník ČOS a inspektor tělocviku Antonín Krištof, 
učitel  tělocviku z Domažlic. 1. světová válka znamenala ochrome-
ní sportovní činnosti a také házená se přestala hrát. Po skončení 
války se činnost rychle  rozvíjela, přibývaly nové kluby. Házené se 
věnovaly převážně ženy. V  roce 1920 byl ustaven Československý 
svaz házené a ženských sportů.  Po jeho ustavení bylo v činnosti 
celkem 167 klubů s 2 520 hráči a hráčkami. V r. 1920 byly uspořádá-
ny při všesokolském sletu první přebory žen.

V našem městě se objevila házená v r. 1920 zásluhou sportovního 
klubu Slovan (zal. 1908). Ten měl 3 odbory – fotbal, tenis a atletiku. 
Po válce se objevuje nový odbor házené. Bylo ustaveno družstvo 
žen, které hrálo svá utkání jako předzápasy fotbalových utkání na 
hřišti nad kasárnami u cesty na Přibyslav. Jejich úborem byla mod-
rá skládaná sukně, bílá halenka, černé punčochy, kotníčkové boty  
a čepice. Pod vedením Josefa Kudery hrály hráčky Poláčková, Za-
chová, Černíková, Václavíková, Volfová, Papežová a Kuřátková. Te-
prve v r. 1933 se k ženám začínají připojovat i mužské složky. Bylo 
to zásluhou hlavně profesora Josefa Frinty, který na místní škole 
začíná s několika nadšenci hrát házenou. V r. 1936 bylo založeno 
žákovské družstvo házené, v jehož vedení se střídají učitelé Pul-
tr, Rach, Stuchlík. Utkání se hrají na hřišti školy, později na hřišti  
u Orelny ( Malecí) a nakonec na hřišti za sokolovnou. V roce 1939 
tvořili družstvo hráči – Macek, Černý , Švec, Jirman, Pejskar, Pro-
středník, Grim. 

Ani v době okupace se  rozvoj novoměstské házené nezastavil. 
Sportovní klub  hraje pod názvem LTC. Je jediným klubem v Novém 
Městě, který má povolenou činnost. Do družstva přicházejí noví 
hráči – Zemánek, Hartman, Rydlo Ivan, Kolert, Nechutný, Králíček  
a Rychtr. Vede je br. Weis, poději  F. Chalupa. Na sklonku okupace 
má LTS bohatou hráčskou základnu, kterou tvoří 6 družstev Po-
stupně přicházejí další hráči – Buchar, Hadinec, Kačer, David, Li-
pský,  Světlík,  Hylena, Lukášek,  Hejzlar,  Breitr,  Frinta,  Novák, 
Šmída. Také  družstvo žen si vede dobře ve složení – Dyntarová, 
Remešová, Hyláková, Kitlerová Hana a Jitka, Hochmanová, Zajíč-
ková, Suchánková. Družstva mužů i žen hraji v I. A třídě. Sportovně 
nejúspěšnějším  je rok 1944. Házená se těší velké oblibě diváků, 
návštěvy jsou  nejpočetnější ze všech sportů v Novém Městě. Po 
skončení 2. světové války se situace v házené rychle konsoliduje  
a v roce 1947 zasahuje do soutěží pod hlavičkou SOKOL Nové Město. 
V té době hrají v družstvu mužů - Zemánek, Faistl, Kudera, Slavík, 
Junk, Jarkovský, Duška, Rákosník, Novák, Lukášek, Buchar, Světlík, 
Weyman, Rydlo Ivan, Andrš, Menec, Rousek, Hušek, Řehák, Tábor-
ský – trenér Chalupa. Novoměstský Sokol uspořádal na počest své-
ho zesnulého hráče turnaj nazvaný  „Memoriál  Uty Králíčka“. 
Dorostenky ve své první sezoně hrály ve složení – Prostředníková, 
Vožická, Holečková, Čermáková, Rousková, Bubeníčková, Chmela-
řová.
V r. 1950 jsou v Novém Městě 3 oddíly házené - Sokol Stavostroj, 
Jiskra  Krčín a vojenský PDA. Tyto  byly sloučeny do jednoho oddílu  
Spartak Nové Město. 
V r. 1955 přicházejí z Krčína tito hráči – Holeček, Rydlo J., Šremr, 
Hencl, Škoda, Škvára, Grim J. a Vl., Čermák, Bartoň. Období od  
r. 1955 do r. 1965 je možno označit jako nejúspěšnější v historii 
házené v Novém Městě. Družstvo mužů úspěšně hraje  celostátní 
soutěž, později II. ligu.
Po suverénních výkonech vyhrává v roce 1960 celou soutěž a po-

stupuje do přeboru republiky a po vítězství začíná hrát I. ligu. Ta 
se pak v Novém Městě hraje 2 roky  v sestavě:  Ivan Havel, Ruda 
Hofman, Milan Háze, Míla Škoda, Josef Prostředník, Jan Rydlo, Mi-
rek Světlík, Jarda Tomek, Josef Grim, Jirka Škoda, Jirka Grim, Láďa 
Hruška, Láďa Hencl, Jirka Marbach, Zdeněk Hejkal, Jarda Slavík  
a Jarda Šimek. Trenérem je Jaroslav  Junk. I družstvo „B“ má kva-
litní hráče – Vosáhlo, Hromádko, Škvára, Ureš, Kinl, Hofman Zd., 
Borůvka, Škoda Josef, Herzig a Hencl. Návštěvy na utkáních I. ligy 
jsou až 1 000 diváků z Nového Města a okolí. Velké úspěchy zazna-
menává také družstvo žen, které vzniklo v r. 1957 pod vedením Ládi 
Hencla a Josefa Grima.

Dalšími trenéry byli V. Prostředník, Bohouš Holeček, Zdeněk Mencl 
a Jarda Junk. V roce 1959 se stává přeborníkem kraje a postupu-
je do II. ligy. V roce 1960 následuje postup do I. ligy.  V družstvu 
jsou hráčky: Kloučková, Házová, Čermáková, Smolová, Šmirouso-
vá, Doležalová, Hastrdlová, Macháňová, Lodrová, Hladíková, Ma-
cháčková, Menecová, Santnerová, Čápová, Řeháková, Štěpánová, 
Škvárová,  Štenclová, Nýčová, Kinclová, Staňková, Machytková, 
Hartmanová.

V letech 1966 – 1977 hraje družstvo mužů II. ligu v sestavě: Kosař, 
Broum, Slavík, Vacek, Grim, Černý, Šplíchal, Ježek, Kubeček, Vanic-
ký, Tomas, Rázl, Holubec, Havel Ivan a Vlastislav. V roce  1974 porá-
žejí družstvo Čech.

Na přeborech republiky v letech 1967, 1968 a 1969 dosahují velmi 
dobrých výsledků i družstva žáků a dorostenců. V r. 1978  postou-
pilo družstvo mužů do I. ligy. Po 2 letech sestupuje a v roce 1981 se 
znovu vrací do I. Ligy.  Družstvo dorostu skončilo na přeboru ČSR 
na 2. místě. Družstvo starších žákyň pod vedením trenérek Šimko-
vé a  Hofmanové zvítězilo ve finále poháru PO SSM v Praze. V roce 
1979 hráli muži v sestavě: Burget, Kotlář, Kubeček, Morávek, Sou-
kup, Šplíchal Miloš a Petr, Kuba, Řehák, Veselý, Leugner, Rákosník, 
Vorlíček, Mencl, Rousek, Hynek, Prostředník, Rek, Škvára, Holubec. 
V  roce 1983 má házená 8 soutěžících družstev – muže „A“ a „B“, 
dorostence, mladší a starší žáky, mladší a starší žákyně a ženy. 
Hráčům těchto družstev se daří dobře umístit v přeborech ČR.  
V družstvu žen hrají:  Václavíková, Zezulková, Šůlová, Králíčková, 
Šimková, Kratochvílová, Justová, Zámečníková, Praxová, Rydlová. 
Nejlepším hráčem družstva „A“ byl Ladislav Černý (245 branek).  
V dorostencích Chmelař  (159) a Bartoš (154), v  žácích pak Kalivoda 
(166). 

V r. 1985 končí družstvo žen. V devadesátých letech začínají hrát 
znovu žákyně, dorostenky i ženy. V r. 1993 muži obsadili 2. místo 
na mistrovství ČR. V družstvu pod vedením St. Krále byli hráči – 
Andres, Černý, Havel Vl., Krejcar, Kvasničák, Linhart, Mach, Petru-
želka, Rákosník, Rek, Roleček, Široký, Vanický. V dalších letech se 
mužstva mužů „A“ a „B“,  žen, žáků zúčastňovaly soutěží – oblastní 
přebor, Pohár ČR, mistrovství ČR. Ve všech soutěžích obsazovaly 
přední místa pod vedením trenérů Petruželky, Andrese, Šplíchala, 
Ostrého. 

V roce 1995 a 2000 získali čestný titul „Zasloužilý trenér“ Jaroslav 
Šimek, Ing. Vladimír Andres, Miloš Šplíchal a Tomáš Andres. 

Oddíl pořádal po mnoho roků letní výcvikové tábory pro žactvo. 
Musíme také vzpomenout obětavých vedoucích družstev – Rejzek, 
Čermák, Kösler, Zábranský, Bořek, Gottwald, Soff, Koláček, Staněk. 
Po roce 2006 bohužel ubývá žactva, takže družstva postupně zani-
kají. Také družstvo mužů končí v roce 2011. 
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Házená ale pokračuje v Krčíně, kde se postupně rozrůstá a dnes 
má družstva mužů, žen, dorostenek, žáků i žákyň. Muži i ženy hrají 
úspěšně I. ligu. Dá se říci, že národní (česká) házená byla po celých 
100 let v našem městě oblíbeným sportem, který přinášel mnoho 
krásných sportovních zážitků hráčům i divákům. 

J. Kašparová a M. Havlová  

Dorostenky 1948
Zleva: Tomková, Prostředníková, Čtvrtečková, Dvořáková, Holečko-
vá, Bubeníčková, Trunečková

Muži – přátelské utkání 1960
Stojící zleva: Rydlo Ivan, Rákosník, Rousek, Junk, Pejskar, Grim, Bal-
car, rozhodčí Mencl, Rydlo Jan, Papež, Jindra, Rydlo T., Holeček 
Klečící zleva: Kačer, Menec, ???, Kopecký, Hencl, Buchar, Škoda

Bývalé hráčky (1955-1965) 
přišly povzbudit současné výborné hráčky Sokola Krčín

Ohlédnutí Stepíku za rokem 2020
Stepík Nové Město nad Metují sdružuje v několika městech téměř 
300 dětí a mládeže. Klub se věnuje zejména aerobiku a moderní-
mu tanci. A i když byl a stále je rok 2020 ve všech směrech výjimeč-
ný a komplikovaný, má se Stepík čím pochlubit…

Soutěže
I přes zrušení většiny soutěží, zvládli naši soutěžící jednotlivci, 
dua a týmy účast na 9 celostátních soutěžích. Pochvalu si zaslouží 
všichni, ale jmenovat chceme tým Španělky, soutěžící v aerobiku 
ve III. VT Fisaf, Duo Anna Hejcmanová a Amálie Paslerová, soutěžící 
v aerobyku II. VT Fisaf a za jednotlivce Lauru Adamírovou. Všechny 
tyto soutěžící přivezly pro klub cenné medaile všech kovů.

Tréninky
Naše pravidelné hodiny dle rozvrhu byly v březnu přerušeny nou-
zovým stavem. Přesto naše trenérky zůstaly s dětmi ve spojení,  
v květnu po uvolnění opatření chodily s dětmi cvičit ven a po 
návratu do tělocvičen jsme za zvýšených hygienických opatření 
dokončily s dětmi školní rok. Neodcvičené hodiny si děti mohly 
nahradit během měsíce června v pestré nabídce jiných hodin, na 
společném výletě a na letních soustředěních.

Výlety
V červnu jsme pro děti uspořádali několik společných výletů, které 
se velmi vydařily a dětem se moc líbily.
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Probuď v sobě gladiátora  
V pátek 21. 8. absolvovali odvážlivci ze Stepíku v Hradci Králové 
sportovně-dobrodružný program a dětský závod GLADIATOR RACE. 
Byl to velký zážitek a všichni si za tříhodinový náročný program 
zasloužili medaili. 

soutěž o nejlepší fotografi i

V červnu jsme vyhlásili soutěž o nejlepší fotografi i na téma:
1. „Takhle nám to sluší s trenérem“ – skupinová fotografi e s tre-
nérkou 

2. „Veselá fotografi e“ – jednotlivci i skupiny 
Vítězné fotografi e jsme zveřejnili na našich webových stránkách. 

Příměstské tábory
O letních prázdninách Stepík již tradičně uspořádal příměstské tá-
bory pro děti z klubu i širokou veřejnost. V letošním roce se usku-
tečnily čtyři tábory s různými tématy a náplní, od cvičení a tance 
až po kreativní mysl.

soustředění
Naše soutěžní týmy měly o letních prázdninách soustředění, na 
kterých pilovaly techniku, choreografi i, kondici, ale hlavně zažily 
spoustu společné zábavy.

Vystoupení
Nedílnou součástí naší činnosti jsou veřejná vystoupení. I přes 
omezení společenských a kulturních akcí se naše týmy a skupiny 
představily v září na Dnech evropského kulturního dědictví a na 
Festivalu komedie v Novém Městě nad Metují.

Nábory
Nábor nových členů Stepíku do všech cvičících i tanečních skupin 
se uskutečnil první týden v září.

Chceme poděkovat všem, kdo nás v naší činnosti podporují: městu 
Nové Město nad Metují, Královéhradeckému kraji, MŠMT a EU – Ev-
ropskému sociálnímu fondu.
Těšíme se na zlepšení situace s covidem a zveme všechny zájemce 
o cvičení a tanec do našich řad. Rádi vás mezi sebou přivítáme, 
hodiny si budete moci nejprve vyzkoušet. 

Stepík Nové Město nad Metují, z. s.
Tělocvična Malecí 585

Kontakt: Jana Michelová
E-mail: info@fi tnesjana.cz

www.stepik.eu

Zprávy z Mateřského centra Na zámečku 

Milí rodiče, 
i přesto, že Mateřské centrum je v době nouzové stavu pro veřej-
nost uzavřeno, připravujeme pro vás pár zajímavých akcí.
středa 9. prosince 18:00 - 19:30 h. - Webinář s Jankou na téma: 
Mikuláš, čerti, Ježíšek - aneb o strašení a strachu u dětí. 
Online seminář je zdarma, je součástí vzdělávacího projektu I ces-
ta může být cíl! Podpořeného dotací MPSV a KHK. Zájemci se mo-
hou hlásit na e-mail, kam jim budou zaslány přihlašovací údaje na 

videokonfereční platformu ZOOM.
středa 16. prosince v 9:30 h. - pokud epidemiologická situace do-
volí, sejdeme se u venkovního vánočního stromečku a společně si 
zazpíváme koledy se hrnkem voňavého čaje. Do zdobení vánoční-
ho stromečku na Husově náměstí se zapojilo mnoho našich pra-
videlných návštěvníků – rodičů na MD a RD. Ti vyrobili symbolické 
dárečky - ozdobičky na venkovní stromek MC a přišli jej postupně 
nazdobit. Sledujte naše webové stránky a Facebook.
Společně, ale každý sám doma, vyrábíme PF pro naše mecenáše, 
partnery a potřebné! Pokud se chcete přidat a vyrobit přáníčko 
k novému roku, přidejte se do naší FB skupiny Přátelé MC Na zá-
mečku a dozvíte se jak. 
Mateřské centrum bude uzavřeno na dobu vánočních prázdnin, 
pokud bude situace příznivá, otevřeme znovu s pravidelným pro-
gramem 4. ledna 2021. 
Děkujeme všem, kteří rádi zavítají do Mateřského centra a využí-
vají naše programy za celoroční přízeň a přejeme všem rodinám 
v Novém Městě nad Metují krásné vánoční svátky a zdravý rok 
2021. Děkujeme městu Nové Město nad Metují, našim partnerům 
a sponzorům za fi nanční a věcnou podporu a těšíme se na další 
spolupráci.
Více informací a fotografi í na našich webových stránkách www.mc-
nazamecku.cz a našem FB profi lu. Dotazy a přihlášky na akce posí-
lejte na naši e-mailovou adresu: mcnazamecku@gmail.com nebo 
telefonujte  na 774 549 011, 608 377 767.

Andrea Krákorová

m a t e ř s k é  c e n t r u m  n a  z á m e č k u 
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Rozloučení se zesnulými
V říjnu 2020 z našich řad odešli

Jiří Kačer, Antonín Stára, Antonín Vacula, Olga Geržová, Jiří Ulrich, Uršula Drašnarová, Karel Vincenc, Věra Scheuflerová
Zdeňka Rydlová, Bohuslav Rohlena, Pavel Vašina, Naděžda Špryňarová

Čest jejich památce!

s p o l e č e n s k á  r u b r i k a

Informace o předplatném Novoměstského zpravodaje
Vážení předplatitelé, 
blíží se konec roku 2020 a s ním bude končit i vaše roční předplat-
né Novoměstského zpravodaje (dále jen Zpravodaj). Abyste nemu-
seli každý měsíc myslet na Zpravodaj a obávat se, že ho již v pro-
dejnách neseženete, máme pro vás opět nabídku předplatného  
a informace o možnostech odběru na odběrních místech. 

Cena Zpravodaje zůstává stejná – 12 Kč pro předplatitele, ve vol-
ném prodeji bude k dostání opět za 14 Kč. Poštovní tarif pro mě-
síční zasílání Zpravodaje se nemění a zůstává zachován na 17 Kč.

Možnosti předplatného:
1) Předplatné s doručením do domu bude činit 348 Kč na rok (12 Kč 
za každé číslo + 17 Kč poštovné). Po zaplacení uvedené částky vám 
Zpravodaj doručí pošta každý měsíc do vaší schránky.

2) Předplatné s odběrem Zpravodaje na kontaktních místech:
Městské informační centrum (Husovo náměstí 1225), Městská 
knihovna (Komenského 30), knihovna Vrchoviny, knihovna Spy.  
V tomto případě zaplatíte roční předplatné ve výši 144 Kč (12 Kč za 
každé číslo).

3) Speciální předplatné pro občany starší 75 let. 
Roční předplatné činí 144 Kč a Zpravodaj budete dostávat poštou. 

Poštovné v tomto případě hradí vydavatel. 
Samozřejmě zůstává možnost zakoupit si Zpravodaj ve vybraných 
prodejnách jako doposud. 

Jak předplatné zaplatit:
»	 Převodem na účet městského úřadu – č. ú.: 19-927551/0100  
s použitím variabilního symbolu, který je uveden na zadní straně 
prosincového čísla ve štítku se jménem předplatitele.
»	 Hotově na pokladně Městského úřadu Nové Město nad Metují.
»	 Poštovní složenkou typu A.

Prosíme všechny zájemce o předplatné, aby přednostně platili 
převodem na účet nebo s platbou vyčkali až na leden roku 2021. 
Dle vládních nařízení není zatím možné rozšířit úřední hodiny pro 
občany a mohlo by se stát, že budete kvůli platbě nuceni čekat 
před budovou ve frontě.

O úhradu prosíme nejpozději do 31. ledna 2021.

Veškeré dotazy ohledně předplatného vám zodpovíme na tel.  
č.: 419 419 655 nebo 733 535 337.

(EK)

Upozornění na zrušení Bytového dne!
Bytový den pro občany - žadatele o městský byt - se dne 

09.12.2020, z důvodu pandemie COVID-19, NEKONÁ. 
Děkujeme za pochopení!
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PLACENÁ INZERCE

Pronajmu garáž 
na Malecí, 

Družstevní 545. 

Cena dohodou.  
Tel. 605970010.

Poděkování společnosti čeZ, a. s.

Město Nové Město nad Metují děkuje společnosti ČEZ, a. s., 
která každoročně přispívá na rozsvícení vánočního stromu. 

Jejich podpory si velice vážíme.
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75 let s vámi
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hradec.rozhlas.cz
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PLACENÁ INZERCE

Nové Město nad Metují 180x56 mm 4B 2020 „PF 2021“

Děkujeme. Pf 2021Děkujeme. Pf 2021

Komplexní pohřební služby a převozy zesnulých
na vysoké profesionální úrovni po celé ČR i ze zahraničí

POHŘeBNí úsTaV, pobočka Nové Město nad Metují

jOseF uNGRáD
Komenského 50, Nové Město nad Metují

Kancelář: 493 520 267, Po–Pá 8.30–15.00 hod. 
Na telefonu: 702 060 711, 778 036 515 Po–Ne 7.00–22.00 hod.,
Převozy zesnulých NONSTOP: tel.: 606 652 140, 722 625 596

e-mail: ps.nove.mesto.nad.metuji@seznam.cz

Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815

Měsíčník Novoměstský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávného celku
města Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:
Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,
549 01 Nové Město nad Metují, IČO: 00272876
tel.: 491 419 655; 733 535 337
e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Eva Kupková (EK)
Redakční rada: Jiří Hladík, Ing. Jan Kosek,
Mgr. Lucie Valterová Koudelková, Bc. Zdeněk Krákora,
Ing. Monika Lovětínská, Eva Maurová, Zdenka Pfeiferová,
Bc. Martina Tomášová

Jazyková úprava: Bc. Dita Kroupová
Grafi cká osnova: Martin Vávra, Petr Vlček

Grafi cká úprava: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Tisk: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Náklad: 1 200 výtisků
Registrační značka: MK ČR E 11976

Nové číslo vychází k 1. dni v měsíci. Uzávěrka vydání
vždy 15. den v měsíci, kdy je poslední termín k doručení
textů do redakce, uzávěrka inzerce do 7. dne v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení nebo úpravy
článků bez konzultace s autory. Nevyžádané příspěvky
a fotografi e se nevracejí. Za změny v programech odpoví-
dají pořadatelé. Za obsahovou správnost příspěvků
odpovídají jejich autoři.

Cena 14 Kč, pro předplatitele 12 Kč.

Novoměstský zpravodaj si můžete předplatit
v pokladně Městského úřadu.

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

Vrchoviny 122
Nové Město nad Metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz



telefon:  724 329 768
otevřeno: PO - PÁ   9 - 12, 12:30 - 18, SO   9 - 12
Komenského 1203, Náchod

OBCHOD DOHAJAN
WWW.DOHAJAN.CZ

e-shopwww.dohajan.cz

KDYŽ  JE 
NAKUPOVÁNÍ
radost

vaše

nákupy
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MĚSTSKÉ MUZEUM NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ

Městské muzeum Nové Město nad Metují zve na výstavu betlémů s názvem 

„Já bych rád k Betlému“ 
Výstavu najdete ve všech prostorách muzea 

a přístupná je od úterý do soboty 10 – 12, 12.30 – 16 hod. 

Prohlédnout si můžete betlémy z muzejních sbírek různých autorů, 
od nejstarších po současné a z různých materiálů.

Konání výstavy je závislé na příznivé epidemiologické situaci a rozvolnění vládních opatření.


